
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 265.

KASDIENĄ...
Civil. Apsaugos Savaitė 
“Vilnies” Koncertas 
Katalikams
Pradžia ir Galas

Civilinės Apsaugos Savaitė, 
kuri ryloj prasidės dviem dide
liais paradais, uždeda ant visų 
didesnes pareigas.

Lietuviai ras “Vilnyje” visas 
informacijas apie šios savaitės 
įvykius.

šį ketvirtadienį skaitlingiau
siai susirinkite į prakalbas.

šių visų savaitę kuo uoliausia 
platinkite “Vilnies” koncerto ti- 
kielus.

Pasipilkite tikietų sau ir pasi
imkite platinimui. Sokol Hall 
svetainė turi būti pilnutėlė.

Žurnalistas Ralph Ingersoll 
lankėsi katalikų bažnyčioj 
Maskvoje. Jis atrado viską tvar
koj. Žmonių buvo nemažai. Baž
nyčiai neslokavo net auksinių 
papuošalų. Bažnyčia funkcio
nuoja jau nuo sėnai.

Kas nori tegul poteriauja. So
vietų įstatymai tam nekliudo.

Municbe (Bavarijoj), tūlo sa- 
litino kelnorūj, Hitleris sakė pra
kalbų.

Ar jis jau jaučia, kad jo kar
jera baigsis tame skiepe kur ji 
prasidėjo 18 metų atgal?

Maskvos ir Rostovo frontuose 
juos jau šiurpas krato.

Mannerheimų ir Tannerių 
valdžia slepia nuo Suomijos 
žmonių tų, ko Amerika reika
lavo iš Suomijos.

Apie Amerikos propozicijų 
taikylies su Sov. Sąjunga žino 
tik keli viršūnių biurokratai. 
Nuo gyventojų tas slepiama.

Per Stockholmų praneša, kad 
suomiai gyvena pusbadžiai. Net 
kareiviams trūksta maisto.

Gyventojai keikia tų savo 
valdžių.

Kas nors iš “Vilnies” štabo 
vis kelionėje. Dar F. Abekas ne- 
sugryžo, o vakar j Michiganą 
prakalbų sakyti išvažiavo V. 
Andrulis.

F. Atakas bus namie už sa
vaitės laiko. Jo maršrutas buvo 
labai pasekmingas.

Michigano draugai lai uoliai 
padeda V. Andruliui.

Pagalinus ir Churchill pasi
juto priverstas pasisakyti dėl nc- 
sudarymo vakarų fronto.

šiomis dienomis jis žada pla
čiai pasiaiškinti. Bus įdomu pa
tirti visus jo argumentus.

Kad jis nuo argumentų žo
džiais pereitų prie argumentų 
ginklais, tai būtų kas kita.

Berlyne suareštuotas katalikų 
kunigas Bernhard Lichtenberg 
tik už tai, kad jis poteriavo už 
žydus.

“Draugas” pasakys, kad ir čia 
bolševikai kalti?

“Vilnyje” vis tankiau pasiro
do su savo raštais piltsburghic- 
tis Juozas Baltrušaitis.

Jo raštai “Vilnies” skaityto
jams, kaip girdėti, labai patinka. 
Kažin kodėl Senas Vincas dabar 
taip mažai rašo?

Italijos gyventojai žiūri į na
cius kaip okupantus ir labai jų 
nekenčia.

Sakoma, Venecijoj, kuri garsi 
savo kanalais, kiekvienų rytų 
pasigendama to ar kito nacio.

Jų lavonus vėliau randa ka
naluose.

L. Prūseika.

VILAIS
PIRMADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 10 D., 1941 M.

SENATAS AT
ŠAUKĖ NEUTRA- 
LUMOĮSTATYMA
KLAUSIMAS PATIEKTAS AT
STOVŲ BUTUI NUBALSUOTI.

Washingtonas, lap. 9.—Sena
tas atšaukė neutralumo įstaty
mų. Už atšaukimų balsavo 50 
senatorių, prieš 37. Įstatymą at
šaukus, karo ir prekybos laivai 
galės plaukti į karo zonus.

Rezoliucija dabar patiekiama 
atstovų butui. Originaliai rezo
liucija reikalavo lik prekybi
nius laivus apginkluoti. Taip ją 
atstovų butas dvi savaitės atgal 
ir priėmė. Prie originalo sena
tas dadėjo keletą pataisymų, ku
rie, sykiu sudėjus, visų neutra
lumo įstatymą panaikina.

Administracijos atsakingi 
žmonės linkę manyti, kad grą
žintų rezoliucija atstovų butas 
priims trečiadienį kaip jinai se
nato sutvarkyta.

Anglijos Aviacija Bom
bardavę Berlyną 
Ir Kitas Miestus

Londonas, lap. 9. — Vakar 
naktį anglų lėktuvai 53-čiu sy
kiu bombardavo Berlyną ir gal 
būt nuoslolingiau, negu bent 
kada pirmiau. Aviacijos minis- 
terio žiniomis, Berlyne pada
ryta nepaprastai daug medžia
ginių nuostolių.

Sykiu anglų bomberiai puolė 
Cologne ir Mannheim miestus, 
svarbius punktus karinės in
dustrijos atžvilgiu. Anglų avia
cijos ministeris pripažysta,, kad 
iš atakų negryžo 37 bomberiai.

Vokiečių pranešimas pžipa- 
žysta, kad anglai puolė Berlyną, 
bet nuostolius mažina.

Švedijos radijo pranešimu, tų 
pačią naktį anglai bombardavo 
ir Oslofjord, Norvegijos sosti
nės Oslo prieplauką.

Audra Nuskandino 
Japonijos Prekybinį Laivą

Tokio.—Tarpe Vladivostoko 
ir Japonijos salų nuskendo ja
ponų prekybinis laivas “Taku- 
ven Maru”, 3,275 tonų didumo. 
Laivas nuskendo iš priežasties 
žiaurios audros. Iš 45 įgulos na
rių žuvo 20.

Rumunijos ir Vokie
tijos Fašistai 
Niaujasi už Odesą

Ankara, lap. 9. — Stumiant 
Rumuniją Į karą, be kitų paža
dų, Hitleris žadėjo rumunams 
Odesos miestą. Bet kai Odesa 
buvo paimta, miestų pasilaikė 
sau Hitleris.

Odesą paėmus per keletą die
nų ėjo atkaklios kautynės tarpe 
rumunų ir vokiečių kareivių. 
Naciai suėmė kelis aukšto laips
nio rumunų karininkus ir ne
vilkinant sušaudė.

Visokia pagelia 

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455.

Schenley degtinės varykla, Lawrenceburg, Ind., gavo 
valdžios užsakymų pagamini 50,000,000 galionų ethylinio 
alkoholio karo reikalams. Kiekvienas 16-colinės kanuo- 

lės šovinys parake turi 60 galionų alkoholio.

AMERIKA ĮSTEIGĖ KARINĘ BAZĘ IS
LANDIJOJ GYNIMUI PREKINIŲ LAIVŲ

Washingtonas, lap. 9.—Lai
vyno sekretorius pulk. Knox 
pranešė, kad Amerika įsteigė 
veikiančią laivyno bazę Islan
dijoj, kuri bus naudojama “ad
ministracijos ir pareigų tiks
lams.”

Įsteigimas bazės žymiai susti
prins laivyno pajėgumų patru
liavimo ir prekybinių laivų ly
dėjimo pareigose. Taipjau su
stiprins pačios Islandijos apge
nimo pajėgumų.

Hitlerio Generolai 
Tariasi Siūlyt 
Anglams Taiką

Londonas, lap. 9.—Kursuoja 
gandas, būk vokiečių kariuome
nės aukštoji vadovybė tariasi 
nuversti Hitlerį ir taikytis su 
Anglija. Esu generolai neabejo
ja sukilimo pasisekimu, bet no
rį užtikrinimo ar Anglija darys 
taikų su Vokietija nuvertus Hit
lerį.

Generolai būk žada atsteigi 
nepriklausomybes nacių paverg
tom šalim, jų tarpe Lenkijai ir 
Čekoslovakijai. Bet jos būtų la
bai apkarpytos. Austrija pasi
laikytų sau ir savo protektorate 
paliktų “autonominę Ukrainą.”

Kai kurie anglų rateliai ge
nerolų taikos sąlygom pritaria. 
Bet oficialioji pusė žiūri kaip į 
paties Hitlerio manevrų, kad su
silpnint Anglijos ir Amerikos 
apsigynimo pajėgumų.

Amundsenas Esą Gyvas ir 
Gyvena Šiaurėj su Eskimais

Fašistinė Rumunijos 
Valdžia Nužudė 
Šešis Patriotus

Berlynas, lap. 9.—DNB žinio
mis iš Bucharesto, rumunų fa
šistinė valdžia sušaudė šešis žy
mius rumunus už tai, būk pas 
juos rasta ginklų ir būk “ren
gėsi papildyt aukštų išdavystę 
pagal Sovietų nurodymų.”

KAINA TRYS CENTAI.

SOVIETŲ KARINĖS JĖGOS 
DAR TOLIAU NUSTŪMĖ

VOKIEČIUS Į VAKARUS

Dabar kai kongresas beveik 
jau atšaukęs ’ijęutralunio įsta
tymą, naujoji bazė didžiai pasi
tarnaus Amerikos prekybiniams 
laivams, kuriems su karo kro
viniais teks plaukti tiesiai į An
glijos bei Sovietų Sąjungos 
uostus.

Su įsteigimu bazės Islandijoj, 
Atlanto vandenyne Amerika tu
rės šešias karo bazes. Neužilgo 
septinta bazė būsianti įsteigta 
Trinidad saloje.

Trejopos Skaitlinės 
Apie Sovietų 
Nuostolius

Berlynas, lap. 9.—Apvaikščio- 
jime 23 metų sukaktuvių hitle
rinio pučo, Hitleris sakė, kad 
Sovietų Sąjunga netekusi nuo 
8,000,000 iki 10,000,000 ka
reivių.

Trinti valandom pirma Hit
lerio kalbos, vokiečių generalis 
štabas paskelbė, kad Sovietai 
netekę nuo 7,000,000 iki 8,000,- 
000 kareivių.

Tų pačią dienų ryte valdiškas 
radijas Berlyne apskaitė, kad 
per keturis karo mėnesius So
vietai neteko 5,500,000 kareivių.

Trys apskaitymai Sovietų Są
jungos nuostolių paskelbti vie
na diena ir visi trys labai skir
tingi. Galima daleisti, kad visi 
trys melagingi.

Japonai Areštuoja
Aukštus Valdininkus
Nankingo Valdžios

Roma. —- Italų telegraminė 
agentija Stefani paskleidė žinių, 
būk norvegas šiaurės tyrinėto
jas kap. Roald Amundsen esąs 
gyvas ir gyvenus Fort Bay apy
linkėj, Grinlandijoj, su eski
mais. Kap. Amundse pražuvo 
1928 metais, kai jisai birželio 
mėnesį išsirengė į tolimų šiaurę 
ieškoti įgulos Italijos dirižablio 
“Roma", kurį nelaime ištiko 
kur nors šiaurinio poliaus sri- 
tyje.

Shanghai. — Japonų policija 
suėmė Cheng Wen-Yuanų, karo 
vice-ministerį taip vadinamos 
Nankingo valdžios. Tuo pačiu 
sykiu suėmė keliolika kitų karo 
ministerijos tarnautojų. Suim
tuosius kaltina teikimu karinių 
žinių Chiang Kai-sheko valdžiai. 
Nankingo valdžia yra padaras 
japonų, sudaryta iš kinų tikslu 
slėgti okupuotas Kinijos sritis.

Parašė Apie Savo 
Saužudystę ir 
Paskui Nusižudė

Minneapolis, Minn., lap. 9.— 
Milner viešbutyje atrasta kloro- 
forma nusižudęs 83 metų am
žiaus farmerys, M. T. Cummings 
iš North Dakota valstijos. Iš 
visko pastebėta, kad saužuda 
pasiturinčiai gyveno visą laikų 
ir mirdamas buvo neblogoj 
sveikatoj.

Saužuda paliko raštą laikytų 
spaudai, kuriame jisai pats ap
rašo savo saužudystę ir kokiose 
sąlygose tariami spaudos atsto
vai jo kūną rado. Velionis pats 
pasirūpino graborium ir užmo
kėjo kremalavimo išlaidas. Sa
vo rašte saužuda sako, žudėsi 
todėl, nes jautė, kad bile kada 
galįs netekt darbingumo.

Naciai Nužudė
8 Cekoslavus

Praga. — Nacių karo lauko 
teismas Brnoj nuteisė mirtin 8 
cekoslavus, kaip sabotažnikus. 
Nuteistieji nužudyti kitą dienų. 
Teismo pirmininkas siūlė nu
leistiem paduoti Hitleriui susi- 
mylėjimo prašymų. Tačiau pa
smerktieji kaip vienas pasiūly
mą su pasibiaurėjiinu atmetė.

Vėliausi Pranešimai
CHICAGO, ILL., lap. 9.— 

Sprendžiant iš Hitlerio kalbos, 
pasakytos praeitą šeštadienį, 
Vokietija jau atsidūrus apsigy
nimo pozicijose.

BERLYNAS, lap. 9.—Hitleris 
įsakė karinėm jėgom šaut į 
Amerikos laivus, jeigu pasta
rieji pradės į vokiečius šaudyt 
pirmieji.

BERLYNAS, lap. 9.—Hitleris 
prisipažino, kad jo armijos su
laikytos rytų fronte, nors už tai 
kaltino “nepalankų orą ir žie
mos šalčius.”

ANKARA, lap. 9.—Praneši
mai iš Kuibiševo tvirtina, kad 
Sovietų Sąjungų jau pasiekia di
deli kiekiai Amerikos ir Angli
jos tankų. Per Iraną ateina daug 
kanuolių.

STOCKHOLMAS, lap. 9.— 
Politiniai stebėtojai įsitikinę, 
kad šią žiemą Finlandijoj turės 
įvykti revoliucija. Kraštas pri
vestas prie blogiausios padėties. 
Nuo revoliucijos dabartinė vy
riausybė esą neišsigelbės, nežiū
rint ką jinai bedarytų.

Vckiečiai Sakosi Pasivarę 
Artyn Kere Uosto 6 Mylias

Berlynas.—Aukšta nacių karo 
vadovybė skelbia, kad vokiečių 
karinės jėgos Kryme prasilaužė 
per Sovietų apsigynimo linijų 
ir pasivarė šešiom myliom ar
tyn Kere uosto. Dar dadeda, kad 
Jaila kalnyno pietiniame gale 
vokiečiai ir rumunai sunaikinę 
divizijų Raudonosios Armijos 
kavalerijos.

Washingtonas.—Lapkričio 7- 
lų, vakare, Sovietų ambasadoj 
Įvyko įspūdingas pokilis pami
nėti 24 metų sukaktį Spalio Re
voliucijos. Svečių buvo per 3,- 
000. Washingtono svečių prie
kyje buvo Sumner Welles.

ESĄ DAVINIŲ, KAD VOKIEČIAI DAR SYKĮ 
MĖGINS PULTI SOVIETU SOSTINĘ

Kuibiševas, lap. 9.—Sovietų 
karinės jėgos atkartotinom 
kontratakom atsiekė naujų lai
mėjimų Maskvos fronte, šiau
rėje nuo Maskvos užėmė kitų 
dalį Kalinino miesto.

Vėliausi iš fronto komunika
tai tvirtina, kad vanojami vokie
čiai lygiai keliuose punktuose 
traukiasi atgal.

Raudonarmiečiai vokiečius 
kontratakuoja visame fronte, 
pradedant šiaure ir Leningradu 
ir baigiant Doneco baseinu. Bet 
ypatingai aštrios kontratakos 
Maskvos fronte.

Kalinino sektoriuje atkaklios 
kovos eina pačiame Kalinino

Ragin Prezidentą Pa
skelbt “Tanky ir Lėk
tuvu Rusijai Savaitę”

New Yorkas, lap. 9.—New 
Yorkb Industrinių Unijų (CIO) 
taryba atstovaujanti 400,000 
narių vienbalsiai priėmė rezo
liucijų, kuria ragina prez. 
Rooseveltą paskelbti “tankų ir 
lėktuvų Rusijai savaitę.”

Taryba sako, iuomi būsią ga
lima paspartinti labai reikalin
gų ginklų gamybą iš vienos pu
sės, ir suteikti gyvybingai rei
kalingų karinę paramą Sovietų 
Sąjungai iš kitos pusės.

^šavu laiku visai panašų siū
lymų buvo įteikę vyriausybei 
Anglijos darbininkai. Pasiūly
mas buvo pravestas gyvenimai! 
su labai dideliu pasisekimu.

Fašistai Giriasi Nuskandinę 
Sovietų 2 Laivu Juod. Jūroj

Berlynas.—Smingamieji nab 
cių bomberiai, kaip sako nacių 
komunikatas. Juodojoj jūroj 
nuskandino Sovietų transportą 
8,000 tonų didumo. Tuo pačiu 
sykiu rumunų submarinas nu
skandinęs kitą Sovietų transpor
tą, 12,000 tonų didumo.

Didžiuma Rumunijos 
Kareivių Atšaukti 
Iš Rytų Fronto

Ankara, lap. 9. — Didžiuma 
Rumunijos kareivių paršaukta 
namo iš Ukrainos. Tai patvirti
na ir Berlyno valstybinis radi
jas. Diplomatiniai rateliai turi 
davinių, kad rumunų nuostoliai 
fronte privedė šalį visai arti su
kilimo. Tarpe rumunų ir vokie
čių kareivių nuolat įvyksta kru
vini susirėmimai.

mieste. Nežiūrint vokiečių at
kakliausio priešinimosi, rau
donarmiečiai visvien povaliai 
juos stumia laukan iš miesto. 
Vakarykščiais mūšiais raudon
armiečiai atėmė dar vieną dalį 
Kalinino, nacius suvarant j šiau
rinę miesto dalį.

Sovietų karinė vadovybė pa
brėžia, kad Raudonosios Armi
jos smūgiai labai efektyvūs.

Viena diena naciai neteko 56 
lėktuvų. Sovietai prarado tik 6. 
Tuo pačiu sykiu Sovietų aviaci
ja ir artilerija sudaužė 70 nacių 
tankų, 250 trokų ir 15 lauko ka
nuolių.

Doneco baseine, Ukrainoj, 
raudonarmiečiai atkakliaūšia 
priešinasi įsiveržėliams lies 
Rostovu. Vokiečiai desperatiš
kai stengiasi prasilaužti per So
vietų liniją, kad pasiekti Ros
tovą pirma negu prasidės aršūs 
žiemos šalčiai.

Leningrado sektoriuje rau
donarmiečiai nuolat didina 
kontratakas. Sovietų tikslas yra 
sulaužyti vokiečių Leningrado 
apgulimą ir koveikiausia at- 
steigli tiesioginį geležinkeliais 
susisiekimų su Maskva. Vokie
čiai sparčiai gabena į Maskvos 
frontų daugiau karinių jėgų, 
liksiu dar sykį stengtis Maskva 
imti.

Hitleris Prarado 
Pusę Savo Kareivių

Londonas, lap. 9.—Vokiečių 
armijos vadovybė apskaito, kad 
rytų fronte vokiečiai praradę 
3,0(10,000 kareivių užmuštais, 
sužeistais ir į nelaisvę paimtais. 
Kili šaltiniai betgi linkę manyti, 
kad tie nuostoliai sieks 4,500,000 
skaitlinę. Tokiu būdu rylų 
fronte Hitleris bus praradęs pu
sę arba arti pusę visų savo ka
reivių, turėtų pradedant karų.

Kubos Prezidentas 
Dekretu Įsakė Pakelti 
Algas ir Uždarbius

Havana.—Kubos prezidentas 
Fulgencio Batista paskelbė de
kretų, kuriuo nusakė pakelti 
darbininkams ir tarnautojams 
uždarbius nuo 10 iki 25 nuo
šimčių. Uždarbių ir algų pakė
limas įsakomas dėlto, kad at
sverti pragyvenimo pabran
gimą.

Roma.—Anglų aviacija smar
kiai bombardavo svarbų italų 
uostų lies Adrialiko jūra. Be 
medžiaginių nuostolių, 40 žmo-

CIO UNIJA SIŪLO CHRYSLERIUIDADĖT KET
VIRTA PAKAITA IR DIRBT 7-NIAS DIENAS
Detroitas, lap. 9.—Auto Dar

bininkų Unija pasiūlė Chryslc- 
rio korporacijai sumanymų, 
kaip paspartini ir padidint tan
kų, lėktuvų ir kanuolių produk
cijų. Auto Darbininkų Unijos 
Chryslcrio divizijos direktorius 
William Marshall paaiškino, 
kad sumanymas siūlo korpora
cijai padėti ketvirtą darbininkų 
pakaitų ir dirbti septynias die
nas į savaitę.

Atskiras darbininkas visvien 
dirbtų 8 valandas į dieną ir

penkias dienas į savaitę. Bet ma
šinos suktųsi be sustojimo iš
tisų savaitę. Tokiam atsitikime 
korporacijaj prisieitų 33 ir pusę 
nuošimčių pasamdyti daugiau 
darbininkų.

“Tokiu būdu”, tvirtino Mar
shall, “ginklų gaminimu mes 
pralenksime hitlerinę Vokieti
ją, pagaminsime tankų, kanuo- 
lių ir lėktuvų Sovietų Sąjungai, 
Anglijai ir patys sau kiek tik 
reikia sudaužymui hitlerizmo.”

1



Antras puslapis. VILNIS Lapkričio 10, 1941 m., No. 265.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/j year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Senatas ir Neutraliteto Aktas
Senatas, pusėtinai didele balsų didžiu

ma, pasisakė už tai, kad Amerikos preky
biniai laivai butų apginkluoti ir kad jie 
galėtų plaukioti net Hitlerio uždraustose 
zonoše. Tai didelis žingsnis pirmyn, ei
nant prie likvidavimo neutraliteto akto. 
Tai smūgis Hitlerio pataikūnams, izolia- 
cionistams ir visai Lindbergho-Wheele- 
rio kampanijai.

Už neufraliteto akto palaikymų balsa
vo 37 senatoriai, prieš 50 senatorių. Jei 
pasverti Amerikos žmonių sentimentų, 
tai tje 37 senatoriai neatstovauja net di- 
džiutnos tų piliečių, kurie juos išrinko. 
Amerikos žmonių sentimentas už atme
timų,* neutraliteto yra daug stipresnis, 
negu tai pasireiškė senato balsavime.

Da’bar šis klausimas gryžta į atstovų 
butų.' Hitlerio pataikūnai dar tikisi atsi
griebti. Jie įtemps visas spėkas, kad ap
kaltiems Roosevelto administracijų esant 
agresorium. Taip jų šalininkai kalbėjo 
senate, liedami krokodiliaus ašaras, kad 
Vokietija nėra kalta skandinime Ameri
kos laivų.

Užtad Amerikos žmonės neprivalo 
snausti. Laiškais, telegramomis ir rezo- 
liuijdmis reikia primint kongresmanams, 
kad Amerika šiame kare nėra neutralė ir 
negali būti neutralė.

Butų didžiausia klaida manyti, kad tas 
klausimas apie neutraliteto likvidavimų 
išsispręs kaip tai automatiškai. Tie, kurie 
•nenori kovot prieš hitlerizmų, yra mažo
je nfežumoje tarp Atnėrik'os gyventojų. 
Bet kongrese jie turi gana daug balsų, 
kas visiškai neatitinka jų įtakai plačiuo
se gyventojų sluoksniuose. Be to, jie už
ima žvarbias vietas strategiškose komisi
jose.:

Amerikos visuomenė, darbo unijos pri
valo kuo smarkiausia suintensyvyt savo 
veiklų už neutraliteto įstatymo atšauki
mų.

Ir Lietuviai Nukentėjo
A. Bimba rašo “Laisvėje,” kad hitleri

nių piratų nuskandintame “Reuben Ja
mes” buvo ir lietuvių. Jis paduoda seka
mų informacijų:

“Musų korespondentas praneša iš Wor- 
cesteįrio labai liūdnų žinių. Jis rašo, kad 
wordesteriečių Stankūnų sūnūs ir Ka
lantų sūnūs buvo jurininkais ant Ameri
kos karinio laivo ‘Reuben James’, kurį nu
skandino nacių submarinai.

“Tėvams didžiausia širdperša. Mes tik 
galime išreikšti jiems giliausių simpatija.

“Vadinasi, Hitlerio ranka jau pasiekė 
Amerikos lietuviškų jaunimų. Bus aukų.

“O; vienok atsiranda tokių lietuvių, ku
rie sušilę darbuojasi Hitlerio naudai, nie
kindami ir plusdami Sovietų Sąjungos 
žmories!”

Iš viso su tuo nuskandintu karo laivu 
žuvo>97 Amerikos jūreiviai.

Juros piratams bus tinkamai atsilygin
ta. ■

Civilinė Apsaugos Savaitė
Prezidentas Rooseveltas proklamavo 

Šių savaitę busiant Civilinės Apsaugos 
Savaite.

Ne tiktai ginkluotos šalies pajėgos, bet 
ir vi$a Amerikos liaudis, visi gyventojai 
turi įsisųmonint, kaip svarbu išsaugoti 
šios šalies laisvę, kaip svarbu suburti vi
sas savo spėkas nacionalėj vienybėj.

“Vilny” jau buvo pranešta, kad rytoj 
Chicagoj įvyks milžiniškas militarinis 
paradas, o vakare įvyks civilių žmonių 
demonstracija ir maršavimas. Visos ki

tos dienos šios savaitės taip pat turės sa
vo paskirtį. Apie tai musų skaitytojai 
bus kasdien informuojami.

Akyvaizdoje grūmojančio pavojaus iš 
hitlerizmo pusės, kuris jau pasireiškė A- 
merikos jūreivių žudymu, proklamavi- 
mas Civilės Apsaugos Savaitės įgyja dar 
didesnės reikšmės.

Mes kviečiame musų skaitytojus ir vi
sas Chicagos lietuvių organizacijas nuo
širdžiai prisidėti prie to didžio darbo.

Reikia taip pat rūpintis, kad lietuvių 
prakalbos, rengiamos Lietuvių Auditori
joje šį ketvirtadienį, demonstruotų musų 
tautos žmonių pasiryžimų nugalėti žmo
nijos nevydonus ir apsaugoti šių šalį.

Yra žmonių, kurie palinkę labai pavir
šutiniškai žiūrėti į visa tai, kas dabar de
dasi pasauly. Tuos žmones reikia įtikinti, 
kad jie labai klysta.

Kiekvieno žmogaus energija ir pasi
šventimas turi įsilieti į tų milžiniškų di
namiškų sųjudį, kurio pamatinis tikslas 
sykį ant visados išgelbėti žmonijų nuo 
hitlerinių kraujalakių.

Ketverge bus registracija Civilės Ap
saugos pareigoms. Visiems reikia regis
truotis.

Civilių žmonių moralė ir veikla, šiuo 
atveju, turi didžiausios reikšmės.

WASHINGTONE Kodėl SSSR Nėra

Dar Apie Gelžkeliy Darbininkus
Taryba, kurių skyrė prezidentas Roo

seveltas ištirti, kiek teisingi gelžkelinin- 
kų brolijų (unijų) reikalavimai, patiekė 
savo rekomendacijas. Tos rekomendaci
jos gelžkelių darbininkams nėra priim
tinos.

Taryba nesiskaitė su tuę faktu, kad 
gelžkelininkų algų standardas yra žemas. 
Ji siūlo trupinius, kur reikia nepalygina
mai daugiau. Bet ir tie trupiniai bus tik 
tam laikui, o ne ant visuomet. Antra ver
tus, taryba siūlo ne pamatinį algų pakė
limų, bet bonusus, kurių dydis priklau
sys nuo kompanijų pelnų.

Šiuo laiku niekas nenori gelžkelininkų 
streiko, ypa® patys gelžkelininkai. Prezi
dento Roosevelto tyrinėtojai neįsigilinb 'į 
darbininkų padėtį ir jų teisėtus reikala
vimus.

Gelžkelių kompanijos dabar daro dide
lius pelnus. Jos turi išgalių pakelti dar
bininkų algas.

Reikia padaryti sutartis, kuri paten
kins gelžkelininkus ir įrodys Amerikos 
žmonėms, kad užsispyrusios ir tik profi- 
to sumetimais besivaduojančios kompa
nijos negali diktuoti nepakenčiamas dar
bo sųlygas.

Reikia Iniciatyvos, Veiksmu
Po to, kaip plieniniai Stalino žodžiai 

praskambėjo per visų pasaulį, ir Chur- 
chillas įgijo daugiau optimizmo.

Vienam masiniam susirinrinkime jisai 
pasakė, kad “juodžiausias ir pavojingiau
sias valandas mes palikom užpakaly ir 
mes vėl esame savo likimo meisteriai. Ru
sų kovos rezultatai yra ypatingai reikš
mingi.”

Reikšmingi tai reikšmingi. Bet jei 
Anglija mano, kad juodžiausios dienos 
jau praėjo, tai ačiū kam? Ačiū Sovietų 
Sųjungai. Raudoarmiečiai lieja savo 
kraujų, kraujas liejasi upeliais, ginant 
kiekvienų colį žemės Rytų fronte. Tas 
Rytų frontas yra Anglijos ir Amerikos 
taip pat.

Jei Churchill giria Sovietų armijų ir 
liaudį už negirdėtai stiprių atsparų, tai 
kodėl jis neišgirdo J. Stalino žodžių apie 
Vakarų frontų? Žmonės, kurie moka 
muštis ir mušti priešų, yra pilnai kompe- 
tentiški duoti gerų patarimų. Girti juos 
už drąsumų ir pasišventimų, tai dar ne
reiškia jiem padėti. Lygus pasiaukoji
mas, lygi kraujo atsakomybė turi būti 
abiejose pusėse.

Anglų karo vadovybė perdaug konser- 
vatyviška. Ji neparodė iniciatyvos. Ang
lų karinis orlaivynas dirba gerai, bet juk 
jo atakos ant Vokietijos miestų dar jokių 
budu nesudaro antro fronto.

Be to, Anglijoj yra stipri atžagareiviš- 
ka spauda, kurių H. G. Wells teisingai pa
vadino Quislingine spauda. Tie elemen
tai dirba prieš sukūrimų fronto Vakaruo
se.

Kalbama, jog Amerikos 
patruliai Atlantike nuskan
dinę 10 nacių submarinų. 
Kas tai skaitlinę padidino 
iki 42. Atsiklausus Prezi
dento, ar tiek nacių subma
rinų nuskandinta, jis pajuo
kavo, jog tai graži pasaka. 
Jis tačiaus nėtvirtina. kad 
visai nacių submarinų nenu
skandinta.

Paskirdamas bilionų do
lerių paskolos Sovietams, 
prezidentas Rooseveltas pa
reiškė :

“Jei tai priimtina SSSR 
valdžiai, aš siūlau, kad už 
tų paskolų nebūtų mokama 
procentai, ir kad atmokėji- 
mų SSSR valdžia nepradėtų 
iki penki metai praeis po ka
rui ir pabaigtų mokėti 10 
metų po karui.”

Suprantama, Sovietų val
džia pasiūlymų noriai pri
ėmė. Tai juk geras pasiūly
mas.

Štai kaip elgiasi vyriau
sias Amerikos valdžios gal
va, kuriam rūpi hitlerizmo 
sumušimas, demokratijos 
išlaikymas.

Kiek laiko atgal, kai vie
nas senatorius paklausė 
Valstybės sekretorių Cor
dell Hull, ar pateisinama 
teikimas Sovietų Sųjungai 
paramos, tai p. Hull atšovė: 
Kam tikrai rūpi Hitlerio su
mušimas, tas visai neklaus 
kas jį muša ir kam mes gel- 
bime, bile tik būtų sumuš
tas.

Kurie sakosi esu priešingi 
fašizmui, bet nemylį SSSR 
ir puldinėja tų šalį, yra Hit
lerio talkininkai, o ne jo 
priešai.

Jie tik prisimeta priešais 
turėdami savus išrokavi- 
mus, bijodami phsisakyti jo 
talkininkais.

Senatorius Downey, Kali
fornijos demokratas, pa
reiškė, jog jis turi informa
cijų, kad žmonės jo valsti
joj žymiai nusiteikę už karų 
Hitleriui.

Senatorius Herring, iš 
Iowa, taipgi sako, jog vals
tijoj sentimentas dabar už 
karų Hitleriui, ypač po to, 
kai nuskandinta keli Ame
rikos laivai.

Neutralumo akto atšau
kimo priešai giriasi, kad jie 
gauna daug laiškų už savo 
pozicijų.

Tai geras paraginimas 
siųsti laiškus už neutralu
mo akto atšaukimų.

Senatas net 16‘balsų dau
guma jau pasisakė už neut
ralumo atmetimų.

Orlaivių gamyba Ameri
kos spalių mėnesį perėjo 
2,000. Einant tuo kiekiu į 
metus būtų pagaminta 25,- 
000 orlaivių. •

Tame yra viltis hitleriz
mo sumušimo.

Amerikos industrija ne
kliudoma gali veikti. Ji taip
gi turi žaliavos. Jei dar pri
dėsime Sovietų ir Anglijos 
orlaivių gamybų, tai Vokie
tija toli gražu negalės ly
gintis.

Jei ne prisiplėšimas iš 
okupuotų šalių, Vokietija 
jau būtų sužliabus dabar.

Prezidentas Rooseveltas 
sako, kad Amerika turi pa
siekti tokios orlaivių garny-

bos laipsnio, kad būtų pa
dirbta į metus 50.000 or
laivių.

Reikia stengtis—stengtis 
bendrai visiems ir darbinin
kams, ir valdžiai ir kompa
nijoms.

Sumner Welles įteikęs 
Suomijos atstovui Washing
tone, p. Prokopui, notų, ku
rioje reikalaujama Suomi
jos valdžių liautis kariavus 
prieš Sovietų Sųjungų.

Suomijos valdžia dar ty
li, bet jos fašistinė spauda 
jau suriko, kad Sovietų pa
siūlymų suomiai nepri
imsiu.

Penktos Kolonos
JUOS SUŠAUDĖ.

Atsimenate koks klyks
mas buvo kilęs Amerikoje, 
kuomet Sovietų Sųjungoje 
buvo teisiami, o po teismo 
sušaudyti trockistai ir kiti 
išdavikai.

Daugelis laikraščių, dau
gelis politikierių ir “rusiš
kų ekspertų” nesavu balsu 
šaukė, kad tai niekuo nepa
teisinamos žudynės, kad tai 
“frame-up”, suokalbis su- 

į naikinti “senus bolševikus.” 
į Kovo 18 d., 1938, Earl 
Browderis rašė: “Išdavikų

Atrodo, kad jie priims ir teismas, tik kų pasibaigęs 
bus patenkinti, jei teisybė,. Maskvoje... parodė, kaip 
kad iš Leningrado fronto plati buvo ta tarptautinė fa-
naciai aviacijos žymių dalį 
atšaukę.

Atleidus Leningrado fron
tų. kiek gi suomiai laiky
tųsi.

Federate valdžia skirs 
apie $220,000,000 vieškelių 
tiesimui, kaipo dalį apsigy
nimo programos.

Turėsime daugiau naujų 
ir gerų kelių.

Illinois valstijoj rodos bus 
gerinamas kelias 51, kuris 
eina išilgai visų valstijų.

Mūsų armija jau pasiekė 
1,588,000 vyrų skaičių. Jų 
tarpe karininkų yra 113,000.

Laivynas turi 362,347 vy
rų, jų tarpe 35,857 kari
ninkai.

Laivynui priskaitoma 
ir pakraščių sargyba, kuri 
pirmiau veikėm..nepriklau
somai.

Profesionalas.

MRS. A. D. BIDDLE
žmona Amerikos ambasadoriaus 
Lenkijai, Raudonojo Kryžiaus 
uniformoj. .Ji geibi Anglijos 
Raudonojo Kryžiaus darbe.

Petaino Režimas Keršina 
Anglams už Laivų Suėmimų

VICHY. — Petaino valdžia 
skelbia siuntusi Anglijai protes
tą prieš suėmimą penkių Fran
ciui jos laivų su maistu. Tuo pa
čiu sykiu sako, keršindama už 
laivų suėmimą areštavo 14 ang
lų, ir laikys juos kaip. įkaitus. 
Anglijos vyriausybė aiškina, 
kad francuzų laivus suėmusi 
dello, kad tie laivai gabeno hit
lerinei Vokietijai karinę kon
trabandą.

Sudužo Amerikos Didelis 
Bomberis su 12 Asmenų

WASHINGTONAS. — Kari
nio laivyno departamentas skel
bia, kad didelis laivyno bombe
ris nukrito į Atlanto vandeny
ną su 11 įgulos narių ir vienu 
armijos karininku, kuris skrido 
kaip pasažieris. Įgulos nariai ir 
pasažieris nuskendo. Nelaimė 
bomberį išliko kuriuo nors lai
ku naktį iš sekmadienio į pir
madienį.

vojų. Kų vokiečių konspira
cija budavojo, tų rusai tuoj 
naikino.”
PAAIŠKĖJO KAS BUVO 

NEAIŠKU.
Ambasadorius sakosi aty- 

džiai tėmijo bylų eigų, la
biau negu kuris kitas diplo
matas Maskvoje. Bet jis 
tuomet daugiau domės krei
pė’ į pirmąjį kaltinimų— 
kontr-revoliucinį išdavikų 
veikimų šalies viduj, o daug 
mažiau jam rūpėjo tų išda
vikų susidėjimas su Vokie
tija ir Japonija.

šistų konspiracija nuversti 
Sovietų valdžių. Į tai nega
lima žiūrėti kaip vien tik j 
naminį Sovietų Sųjungos 
reikalų. Tas išdavystės tin
klas žudynės ir karo provo
kavimas paliečia visų pa
saulį.”

Dabar tų pilnai patvirtina 
ir buvęs Amerikos ambasa
dorius Sovietų Sųjungoje 
Joseph E. Davies.

Savo garsioj prakalboj 
New Yorke ir savo straips
nyje, tilpusiame “American 
Magazine” (už gruodžio 
mėnesį) J. E. Davies sako, 
kad tie išdavikai buvo verti 
sušaudymo.

Štai jo žodžiai: “Kelios 
dienos po to, kaip Hitleris 
užatakavo Sovietų Rusijų, 
man uždavė klausimų, kaip 
su penktų ja kolona Rusi
joje? Aš atšoviau: Jos nę-. 
bėra—juos sušaudė...

“Rusijoj nebuvo taip va
dinamos ‘išvidinės agresi
jos,’ kuri kooperuotų su vo
kiečių aukštųja komanda. 
Rusijoj nebuvo sudetiškų 
Henleinų, čekoslovakiškų 
Hachų, Beranų ar Čaikovs- 
kių, slovakiškų Tissų ar nor
vegiškų Quislingu.”

1937-38 metais J. E. Da
vies buvo Maskvoj ir asme
niškai stebėjo tų teismų ei
gų. Jis vedė savo dienynų ir 
siuntė raportus į Washing- 
tonų valstybės depart- 
mentui.

Jis iš naujo peržiūrėjo 
savo dienynų ir raportus, sa-
vo laiku pasiųstus valstybės 
departmentui.

Rašo jis: “Staigiai aš pa
mačiau paveikslų, kurį ne
abejotinai turėjau matyti ir 
tuo laiku, kada buvau Mask
voje. Daug kas tuomet pa
saulyje žiūrėjo į tuos gar
siuosius teismus už išdavys
tę ir valymų (nuo 1935 iki 
1938 m.) kaip į pasibaisėti
nų barbarizmų, nedėkingu
mų ir histerikų. Bet dabar 
tas rodo nepaprastų Stalino 
ir jo artimiausių bendradar
bių pramatyma.”

Klausykite kų ambasado
rius sako toliau:

“Negali būti jokios abe
jones, kad kaltinamieji, tie
sioginiai ar netiesioginiai, 
tarnavo Vokietijos ir Japo
nijos aukštajai komandai. 
Kiekviena vokiečių penkto
sios kolonos veikimo prie
monė, praktikuojama Euro
poje, Pietų Amerikoje ir net 
Jungtinėse Valstijose, buvo 
praktikuojama ir sovietinių 
Quisling^. Tas paaiškėjo 
bylų eigoje. Taigi, rusai jau 
1935 metais numatė tų pa-1

Tuomet, mat, dar mažai 
kas žinojo apie nacių šnipiš- 
kų taktikų, apie įlenktosios 
kolonos priemones. Tiktai 
po to, kaip naciai užėmė 
Prahų (Čekijos sostinę) 
“mes pradėjome suprast tų 
faktų, kad Vokietijoj egzis
tuoja, kaipo dalis užsienio 
ministerijos, vadovaujant 
tūlam Ernst Bohle, plati or
ganizacija, duodanti in
strukcijas penktai kolonai. 
Faktinai tai yra mokykla, 
kurioj vokiečiai ir jų agen
tai instruktuojami, kokius 
metodus, kokių propagan
dos, technikų reikia vartoti 
tose šalyse, kurias Vokieti
ja rengiasi užatakuoti, kaip 
pasiknisti po žmonių mo
rale, o labiausia kaip dau
giau žaloti, naikinti indus
triniam ir militariniam 
fronte.”

Ambasadorius Davies pri- 
sipažysta, kad ir jam tuo
met beveji.Išrodė, .kad tai 
dviejų frakcijų kova už val
džių (tarp Stalino ir Troc
kio, tarpe esančių valdžioje 
ir norinčių joj būti).

Dabar jis sako, kad tokia 
pažiūra buvo klaidinga. Tai 
buvo kova, begailestinga ko
va prieš išdavikus, parsida
vusius Vokietijai ir Japo
nijai.

“Trockis užmezgė kon
taktų su Vokietijos genera- 
liu štabu. Jis veikė per tūlus 
vadus Raudonosios Armi
jos. Trockis sutiko koope
ruoti su Vokietija, kad per 
špionažų ir sabotažų peleng- 
vint vokiečiams įsiveržimų.”

Atydžiai stebėjęs bylų 
eigų J..E. Davies sako, kad 
išdavikų prasižengimai bu
vo priparodyti. Akyvaizdoje 
to, kas buvo priparodyta 
teisme, jokis teisėjas nega
lėjo jų pasigailėti.

Ypač Bucharino byloj bu
vo stipriausių įrodymų, kad 
išdavikai veikia išvien šu 
Vokietijos ir Japonijos žval
gybom. Be to, “Tuchačevs- 
kio vadovybėje buvo supla
nuotas karinis sukilimas, 
kad užimti Kremlių.

Davies rašo: “Jų (suokal
bininkų) planas vedė prie 
visiškos kooperacijos su Vo
kietija. Konspiratoriai, kai
po zaplotų, turėjo gauti 
techniškai neprigulmingų, 
bet mažesnę valstybę, kuri 
Vokietijai būtų atidavus 
Baltarusiją ir Ukrainą, o 
pajūrio provinciją ir Sacha
lino žibalo versmes Japoni
jai.”

Be to, išdavikai žadėjo 
Vokietijai didelių ekonomi
nių koncesijų, faktinai pa
vesdami jai kontrolę ant ži-

(Tąsa ant 5-lo pusi.)

2



Lapkričio 10, 1941 m., No. 265. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios
Unija Prašo Prezidento 

Perimti Dirbtuvę
Automobilių Darbininkai Ragi
na Federalę Valdžių Priversti 
Nash - Kelvinator Korporacijų

Dirbti Apsigynimo Darbų

Kenosha, Wis. — Automobi
lių produkcija čionai taip kaip 
ir visur kitur sumažinta, kad 
davus pirmenybę karinei pro
dukcijai. Nash-Kelvinator Kor
poracija turi didelį valdžios už
sakymų apsigynimo darbo, bet 
neleidžia savo darbininkams 
dirbti ant to darbo. Vietoj to, 
laiko darbininkus be darbo ar
ba visai mažai dirba. Apsigyni
mo darbui žada įrengti dirbtu
vę Lansing, Michigan.

Kenosha lokalas United Au
tomobile Workers Union (CIO) 
per savo prezidentų Paul M. 
Russo, senai veda sii korpora
cija derybas. Unija reikalauja, 
kad pradėtų darbų ant valdžios 
užsakymo karinės produkcijos. 
Nash-Kelvinator Corporation 
turi savo dirbtuves Kenosha, 
Racine ir Milwaukee, Wis. Tose 
dirbtuvėse išviso dirbo 7,000 
darbininkų. Unija rūpinasi, kad 
tiem darbininkam butų darbo, 
kad neatsidurtų į bedarbių ei
les. Kada šitų klausimų pasta
to kompanijai, pastaroji atsako, 
kad nežinanti kaip šį klausimų 
išrišti. Kada unija nurodo, kad 
išdirbimas apsigynimo darbo, 
klausimų išrištų, kompanija at
kakliai atsisakinėja pradėti tų 
darbų.

Unija dabar nutarė kreiptis į 
prezidentų ir raginti federalę 
valdžių perimti minėtas dirbtu
ves ir leisti darbininkams dirb
ti ant užsakyto orderio. Unijos 
prezidentas Paul M. Russo kal
tina kompanijų nekoperavime 
nei su valdžia, nei su unija. 
Russo savo laiške prezidentui 
prižada darbininkų pilnų koo
peracijų. ir užgiria prezidento 
pastangas apginti šių šalį nuo 
Hitlerid; Darbininkai geriau 
negu bile kas žino kokioj padė
ty jie-atsidurtų jeigu Hitleris 
laimėtų-šį karų, ir jie yra pri
sirengę pasiaukauti ir netruk- 
dinant dirbti valdžios užsaky
tus darbus.

Kenosha lokalo prezidentas 
savo laiške taip nurodo, kad ne
leidimas darbininkams dirbti 
čia ant vietos padeda juos į la
bai sunkia padėtį. Jeigu dirbtu
vę įrengs Lansing, Mich., tai 
vietiniai darbininkai arba ne
turės darbo arba bus priversti 
persikelti į Lansing, kų visi ži
noma negalės padaryti.

Kenosha lokalas UAWA (C- 
10) turi būti pavyzdis ir ki
toms unijoms kovoja už padi
dintų produkcijų apsigynimo 
darbų. Jeigu norime laimėti 
karų prieš Hitlerį, visi turime

rūpintis, kad galėtume suteikti 
įrankius tiems, kurie karo fron
te kovoja su Hitleriu. Mes ži
nome, kad dar Hitlerio užimto
se šalyse ir Vokietijoje daug 
daugiau išleidžiama karinės 
produkcijos negu tose šalyse, 
kurios kovoja prieš ji. Tad vi
si stokime į darbų ir padėkime 
prezidentui pravesti jo teisingų 
užsieninę politikų. Kenoshietis.

Hitleris Nelaimės, Sako 
Lenkas Generolas

Milwaukee, Wis.—Trečiadie
nį, lapkričio 5 d., Federation 
svetainėj, 2327 S. 13th st., įvyko 
lenkų mitingas. Buvo užkvies
tas ir kalbėjo generolas Bronis- 
Iow Duch, iš Kanados.

Generolas Bronislow Duch 
dalyvavo pasauliniam kare. Jis 
taipgi kariavo prieš nacius lai
ke nacių užpuolimo ant Lenki
jos ir Francuzijos.

Virš 1,000 publikos suplaukė 
išgirsti generolo Duch kalbos. 
Kada kalbėtojas lik priminė 
Hitlerio vardų, svetainėj pasi
girsdavo iš visų kampų neapy
kantos baubimas. Kalbėtojas 
kalbėjo lenkiškai. Jis stebėjosi 
iš tokios didelės publikos. Gen. 
Duch yra tik 45 metų, bet jau 
matęs daugelį mūšių. Jis utili
tarizmo mokinosi nuo 10 metų 
amžiaus.

Gen. Duch turi tvirtų balsų ir 
energingai kalba. Jis pilnas vil
ties, kad Hitleris nelaimės. Jisai 
sakė: “Hitleris niekad neužka
riaus viso pasaulio kaip jis yra 
pasimojęs.”

Lenkų armija Kanadoj, kurių 
komanduoja gen. Duch, yra ap
ginkluota šios šalies pagal lend- 
lease bilių. Kalbėtojas sakė, kad 
ta lenkų armija rengiasi ginti 
Jungtines Valstijas. Jisai labai 
patenkintas prezidento Roosc- 
vėl.lo nusistatymu karo klausi
me. »

Gen. Duch pabėgo iš Lenki
jos rugsėjo 17 d., 1939 m., dvi 
dienas prieš Hitlerio okupavi
mų. Jisai pasakė šitokį nuotikį: 
vienas kareivis bėgdamas iš sa
vo šalies, pasiėmė pilnų saujų 
Lenkijos žemės ir žengdamas 
per rubežių sušuko: “Ateis die
na, kada aš su šita žeme sugry- 
šiu į savo tėvynę. Lenkija tada 
bus galingiausia, negu bile ka
da buvo.”

Duch savo kalboje pažymėjo, 
kad Lenkija visuomet pasiliks 
laisvės simbolis, nes Lenkija bu
vo pirmutinė šalis, kuri pasi
priešino Hitleriui. Duch turi vil
tį, kad jo armija dabar besifor
muojanti Kanadoj susijungusi 
su kitais lenkų kareiviais (armi
jomis) padės išliuosuoti Lenki-

Dvejos Vestuvių 
Sukaktuvės

Waukegan, Ill. — čionais at
sibuvo dvejos vestuvių sukaktu
vės: sidabrinės ir auksinės. A. 
Stasevičieaus ir jo žmonos bu
vo auksinės, o A. Bitvinsko ir 
jo žmonos sidabrinės. Tai buvo 
tėvų ir dukters vestuvių sukak
tuvės.

Staskevičiai turi sūnų ir tris 
dukteris. Bilvinskai turi dukterį 
Olgų, kuri gražiai dainuoja ir 
pianu skambina. An tanas pats 
yra dainininkas ir meno mylėto
jas. Visi jie geri vilniečiai ir dar
bininkų spaudos rėmėjai. Bil
vinskai užlaiko mėsos ir visokių 
valgių krautuvę.

Pokilyje buvo gražus būrys 
svečių ir visi laikų praleido la
bai linksmai. Nuo savęs linkiu 
dar tokių vestuvių sulaukti.

Apie “Vilnies” Vaju
Pas mumis ‘Vilnies’ vajuj dar 

tik vienas Paulauskas veikia. 
Man rodos, kad yra apsileidi
mas, nes čia yra dirva nebloga. 
Reikia visiems tik padirbėti, nes 
musų visų užduotis remti savo 
spauda ir sykiu visiems dirbti.

Darbininkas.

Mokyklos Užsidarė Iki 
Sausio 5 Dienos

Rockford, III. — Visos Rock- 
fordo mokyklos, pradinės ir 
augštosios čionai tapo uždary
tos ir atsidarys tik sausio 5 d. 
Miestas pritruko pinigų ir kaip 
tik vargais negalais dar su
krapštė $35,000 užmokėti mo
kytojams už šia savaitę.

Norima pravesti referendu
mų ir nubalsuoti augšlcsnius 
taksus, čia yra 23 viešos mokyk
los, kuriose mokina 475 moky
tojai. Mokytojai šių savaitę ap
teikė paskutinę algų iki kilo me
lo, kada vėl atsidarys mokyk
los. Į mokyklas miestas yra in- 
vestinęs $7,000.000.

Tur but sunkiausiai- atsilieps 
šis mokyklų uždarymas ant mo
tinų, kurių po keletu vaikučių 
lanko mokykla. Vasarų dar ant 
lauko gali daugiau pažaisti, bet 
dabar tai bėgiojant iš lauko į 
stubą reikia nuolat prižiūrėti, 
kad butų tinkamai apsirengę ir 
lt. Motinoms tas labai sudarys 
sunkumų. Motina.

JAN MASARYK

Iš Mokytojų 
Konvencijos
Nori, Kad Jungtinės Valstijos 

Formaliai Paskelbtu Karą

kuris priešingas čekų kilimui)

Milwaukee, Wis.—Wisconsin 
Universiteto Auditorijoj įvyko 
mokytojų trijų dienų konvenci
ja. Dalyvavo tarp 13,000 ir 11,- 
(XM) mokytojų.

Konvencijų atidarant, moky
tojų choras iš 8,000 balsų, vado
vybėj Edgar B. Gordon, Wis
consin Universiteto muzikos 
profesoriaus, davė trumpą dai
nų programą.

Konvencijoj H. R. Knicker-

bocker, užsienio koresponden
tas ragino konvencijos dalyvius 
reikalauti formalio paskelbimo 
karo, kad sutriuškinus Hitlerį 
ir nacizmų. Aleksander Jerry 
Stoddard, iš Philadelphijos, 
viešųjų mokyklų prezidentas, 
pareiškė, kad Amerikos liaudis 
niekad nepasiduos Hitlerio dis
ciplinai.

Veik visi kalbėtojai energin
gai kalbėjo už prisirengimų 
prie kovos su Hitleriu, už gerų 
šalies apsiginklavimų, bet taip 
pat iškėlė obalsi, kad mokslas 
neturi nukentėti dėlei to. Moks
las turi eiti savo keliu, ir finan
suojant šalies apsiginklavimų, 
turi būti atidėta ir mokslui ga
nėtinai finansų.

Osteopatai Pasižada 
Patarnauti Apsigynime

prieš nacius dabar; esą tūomi tik KENOSHA
“žalos pasidaroma.” Masarykas Į BIZNIERIAI 

yra čekų valdžios Londone ~ ‘
užsienio ministeris.

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road

North Chicago, Ill.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimų 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

jų nuo Hitlerio.
Kalbėtojas pabrėžė labai ryš

kiai, kad Hitlerio oponentai tu
ri nepamiršti vieno dalyko, kad 
Hitleris šitam karui rengėsi la
bai senai, kuomet demokratinės 
šalys tik dabar organizuojasi 
tikrai kovai prieš jį. Jis ragino 
visus prisidėti kaip galint, kad 
sutriuškinus Hitlerį.

Karlu su gen. Duch buvo at
vykęs ir leitenantas Vladimir 
Czajkowski. Publika entuzias
tiškai klausėsi prakalbos. Lenkų 
armijai sumesta virš $200.

Lenkų Draugas.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagių užeigų. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

Milwaukee, Wis. — Wiscon- 
sino Ostcopalų Susivienijimas, 
Wisconsino dvylių apsaugos' 
komitetui pasižadėjo duoti pil
nų kooperacijų suteikiant pir
mųjų pagclbų ir gydytojų prie
žiūrų atsitikime jei ši šalis bu
tų užpulta. Minėtas susivieniji
mas taipgi prašė leisti osteopa- 
lanis pasitarnauti atbudavojant 
sveikatų draftuotų ir atmestų 
jaunuolių. Reiškia, osteopatai 
pasižada patarnauti pagal savo 
išgalę šaliai atsidūrus karo sto
vyje.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. B1TVINSK0 BUCERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sųžinin- 
gas ir draugiškas patarnavimas.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėsų ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kol$o norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumų—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St, Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S

GREEN BAR TAVERN

Vėsula siautė taip smarkiai dalyse Arkansas valstijos, kad kur ji praėjo pasiliko tarsi karo 
lauke griuvėsiai. Paveikslas rodo Monticello miestuko griuvėsius. Vėsuloje 17 žmonių 
žuvo ir pridaryta didelių nuostolių. Paprastai čia vėsulos kildavo pavasarį, bet šį sykį ta 

negeistina viešnia aplankė rudenį, kada jos mažiausiai tikėtasi.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Ave.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.

Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dienų ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

3



Ketvirtas puslapis.

SAN FRANCISCO, OAKLAND IR BER
KELEY, CAL, UETUVIAI

Harry Bridges Miestas

San Francisco yra pats svar
biausias Jungtinių Valstijų 
miestas ant Pacifiko krantų, 
nors jis gyventojų skaičiumi ir 
mažesnis už Los Angeles. Mies
to gyvenimas pasiremia ant 
prieplaukų ir ant laivų statybos. 
Dabar čia įvairios laivų staty
bos kompanijos turi kontraktų 
pastatyti Britanijai 24 laivus už 
$144,000,000. Be to, šios šalies 
valdžia yra padavus daug laivų 
pastatymo užsakymų.

Iki 1934 m., kol Harry Brid
ges nepradėjo plačiai veikti su
organizavimui San Francisco ir 
kitų Pacifiko pakraščio laiva- 
krovių, tol čia darbininkų algos 
buvo mažos, darbo sąlygos sun
kios. Darbininkai gerai suorga
nizuoti į Jurininkų CIO unijų ir 
žymiai pagerino ne tik savo, bet 
ir kitų darbininkų gyvenimo są
lygas, nes praskynė unijų veiki- j 
mui kelią.

Laivų ir prieplaukų kompani
jos tiek įpyko ant Harry Brid
ges ir jokiu budu jos negali jam. 
dovanoti kam jis organizuoja 
darbininkus į uniją.

Garsiojo jurininkų unijos va
do deportavimo byla dabar ran
dasi aukščiausio teismo ranko
se.

Nesenai įvyko CIO unijų Ca- 
lifornijos valstijos konferenci
ja. Delegatai vienbalsiai stojo 
už Bridges apgynimą.

Dabar šioj valstijoj CIO uni
jos turi per 100,000 narių. Vien 
tik San Francisco yra 40,000 
narių. Tai gerai organizuotas 
unijinis miestas.

Apart pažangaus lietuvių vei
kimo čia nėra kito organizuoto 
darbo. Gražiai veikia dvi litera
tūros kuopos ir viena LDS 
kuopa.

Atvykus į San Francisco 
spaudos vajaus reikalais buvo 
daug malonumo susipažinti su 
senais šio miesto gyventojais bei 
panaujinti pažintis su čia nese
nai iš rylų atvykusiais. Politi
niame pasikalbėjime diskusavo- 
me svarbiausius šių dienų 
klausimus.

Besilankant svarbiausiame 
Pacifiko pakraščių mieste bu
vo daug malonumo susipažinti 
su Kieselium, kuris mane savo 
automobiliniu visur išvežiojo. 
Daug atnaujinom “Vilnies” 
skaitytojų ir daug naujų užra- 
šėm.

Jau senai buvau nematęs Mu- 
giano, o seniau su juo daug vei
kėm Naujoj Anglijoj. Draugę 
Mugenienę, kuri pirmiau daug 
dirbdavo restauranų ir hotelių 
patarnautojų unijoj netaip se
nai teko matyti Chicago j.

Brooklynietės W. Vilkaitė ir 
M. Paukštienė jau akleniatiza- 
vosi, apsiprato su apielinke ir 
darbuojasi organizacijose.

Baltulioniutė, kuri pirmiau 
buvo rytietė, paskui vakarietė, 
o dabar yra californietė, irgi 
priklauso prie vietinių organi
zacijų. Mačiausi su A. Ziksienės, 
chicagietės broliu.

Zalogų, plačiai žinomų chica- 
čiečių, kurie turi apie 40 mylių 
atstu nuo miesto ūkę, neteko 
matyt. Jų dukrelė Bronė Zalo- 
giutė gyvena mieste, priguli 
prie lietuvių organizacijų ir 
gražiai darbuojasi pažangiam 
judėjime.

Mano senas draugas A. Šatas 
dabar gyvena San Francisco ir 
užsirašė “Vilnį”.

Buvo daug malonumo susi
pažinti su Sutkais. Sutkienė 
daug darbuojasi del Sovietų ka
ro pašalpos, ji ir Zalogiutė mez
ga pančiakas dėl karių, kurie 
kovoja prieš hitlerizmą. Porą 
naktų teko išsimiegti puikiam 
Kablio name.

Oaklandas ir Berkeley.
Beveik tiek pat bus lietuvių 

Oaklande ir Berkeley, kiek ir 
San Francisco. Čia Ichai turi 
pintinių rakandų ir kitokių na
mų įrengimui daiktų dirbtuvę 
ir krautuvę 5342 Cottage avė., 
Oakland. S. Šhlegeris, senas

šios apielinkės gyventojas, turi 
dar didesnę pintinių rakandų 
dirbtuvę ir krautuvę 3370 
Adeline st., Oaklande.

Gegutė ir Gegutiene turi gra
žų didelį namą, tai lapkričio 2 
d. ten įvyko spaudos paramai 
bankietas. Gerai bankietas pa
vyko, davė $27 pelno. Išvakaro, 
lapkričio 1 d., San Francisco, 
buvo spaudos naudai vakarėlis, 
kuris davė $19 pelno. Abidvi 
lietuvių kolonijos puikiai su
pranta spaudos reikšmę ir nuo
širdžiai ją remia.

Buvo malonu lankytis Cha- 
plikų namuose ir panaujinti pa
žintį su Bertha Chaplikiene ir 
drg. Chapliku, mano seni] dienų 
draugu.

Beveik visi čia turi savo nuo- 
savius namukus, turi gėlių ap
suptą namuką ir Karosai. Šiuo 
laiku Karosas, kaipo atsižymė
jęs šaulys, daug laukinių ančių 
nušauja. Teko Karosienės ska
niai sutaisyta paukštiena pasi
vaišinti.

S. Karosienė yra Audimo 
Darbininkų Unijos San Fran
cisco miesto organizatorė ir Ca
lif ornijos valstijos CIO unijų 
tarybos vice-pirmininkė.

Eugene Karosytė lanko uni
versitetą: studijuoja žurnalis
tiką.

Shlegerių duktė Adeline lap
kričio 2 d. apsivedė.

Besilankant San Francisco ir 
besikalbant apie pažangų lietu
vių judėjimų visi pritarė ir pri
žadėjo, kad kuomet bus šaukia
ma lietuvių konferencija Wa
shington, D. C., tai nuo Paci
fiko pakraščių (turėtų tam pri
tarti Seattle, Portlandaš ir Los 
Angeles) pasiųs atstovą į kon
ferenciją. Taipgi prižadėjo pa
siųsti delegatus į būsiantį LDS 
seimą.

Drg. Mugenis, kuris pirmiau 
daug politiniai dirbdavo, del 
pablogėjusios sveikatos negali 
tiek dirbti. Kiti draugai ir daru- 
gės turėtų daugiau rūpintis po
litiniu darbu.

Labai malonu; kad čia mes 
turime dvi amerikietes lietu
vaites, kurios gerai supranta po
litinį veikimą ir jame daly
vauja.

Man labai patiko San Fran
cisco lietuviai: jie moka gerai 
darbuotis pažangia kryptimi, 
puikiai paremti “Vilnį”.

F. A.

Besilinksminant
Gerą Tikslą Parėmė

Los Angeles, Calif.—Losan- 
geliečiai Pūkiai nusipirko naują 
namą. Jų artimi draugai ir 
draugės, velydami jiems links- 
maUs ir laimingo gyveninio 
naujame name, sekmadienį, 
lapkričio 2 d., surengė slaptą 
susiėjimą (surprise party). Be
sikalbant ir besilinksminant 
prie smagių dainų, prisiminta 
ir visuomeniški reikalai ir vei
kimas.

Kadangi dabar eina vajus 
“Peoples World” laikraščio, 
kuris gina darbo žmonių reika
lus ir remia progresyvį judė
jimą, tai sumanyta parinkti au
kų tam liaudies laikraščiui. Au
kavo sekamai: po $1: Leišaus- 
kai, Repečkiai, N. Pukienė ir J. 
Babičiai. Levanai davė 75 cen
tus, X—30 centų, X X—50 cen
tų. Pociūnas davė 25 centus ir 
Bernotai—20 centų. Viso susi
darė* $6.

Pinigus pridavė “Peoples 
World” raštinei J. A. Babičius.

*į J. A. B.

BERLYNAS. — Per pasta
ruosius du mėnesius naciai nu
skandinę 1,125,000 tonų Angli
jos laivų. Rugsėjo mėnesį nu
skandinę 684,000 tonų, o spalio 
mėnesį 441,000. Tokiu budu 
spalyje naciai nuskandino 255,- 
000 tonų mažiau, palyginus su 
rugsėjo mėnesio anglų nuosto
liais.

VILNIS
Lapkričio 10, 1941 m., No. 265.

POVILAS STOGIS

D. YUDEN, K. ABEKIENĖ, A. DOČKIENĖ

F. JOKUBAUSKAS, AL BRAZIS, MIKE BATUTIS

Tu o j aus įsigykit jžango tikietus. Iš anksto 85c, prie durų bus $1.10.
Bilietus galite gauti “Vilnies” raštinėj ir pas platintojus.

OLGA DUBINETZ AGNES KENSTAVIČIENĖ

MAC & BOB

2345 S. Kedzie

4



Lapkričio 10, 1941 m., No. 265. VILNIS Penktas puslapis.

SVEČIUOSE SPANGUOLIįJ ŪKEJE
Aberdeen, Wash.—Spalio 24 

d. drg. P. Grybas pakvietė mane 
savo automobiliu pavažiuoti į 
jų spanguolių ūkį.

Diena kaip užsakyta: saule 
spindėjo pro didžiulius spy
gliuoto miško medžius.

Washington valstija garsi 
miškais, kurie savo glėbyje dar 
laiko didelius šios valstijos 
plotus.

Aberdeen ir Raymond, Wash., 
apielinkėj viso didžiausi šios 
valstijos miškai.

Mes važiavom per tuos ošian
čius miškus paryčiu. Man drg. 
P. Grybas pirštu parodė Į labai 
didelius medžius ir aiškino kam 
jie priklauso. Jis į šią apielinkę 
atvyko būnant jaunu vyru dar 
prieš praėjusį pasaulinį karų.

Anais laikais kaip kur jau bu
vo pravesta gclžkeliai, o kaip 
kur dar tiesė gelžkelių linijas. 
Piniguočiai susisiekė su politi
kieriais. Jie gavo iš valdžios pa
sirašytas sutartis, kad kur pra
ves gelžkelius, lai abiem pusėm 
po 20 mylių nuo kelio visi miš
kai ir žemė priklausys tom kom
panijom.

Kelionė buvo įdomi, pamoki
nanti. Laikas bėgo greit. Įva
žiavom Į nedidelį miestelį, tei
singiau kaimą. Tai buvo span
guolių fermeriai. Mūs mašina 
sustojo prie Grybų trobų. Gry
bienė jau buvo atlikus ryto dar
bus ir spanguolių skryneles su
stačius prie kelio, kad vežėjas 
paimtų ir pasiųstų į rinką.

Grybai turi 20 akerių geros 
ir spanguolėm tinkamos žemės. 
Jie jau turi diklą plotą spanguo
lių ir dar rengiasi apsodinti nau
ją plotą.

Bus naudinga priminti, kad 
jeigu vidutiniai uždera, lai duo
da apie $1,500 įplaukų. Žinoma, 
viskas daug lėšuoja.

Ta apielinkė įdomi, ypatingai, 
kur spanguolės auga. Iš vienos 
puses tuos lygius durpynus su
pa aukšti kalnai, apžėlę dideliais 
miško medžiais. Iš kitos-pusės 
Paeifiko vandenynas. Banga po

Kodėl SSSR Nėra 
Penktos Kolonos

(Pradžia ant 2ro pusi.) 

balo versmių, geležinės rū
dos, anglies ir tt.

Davis sako: “Jei tiems 
originaliams penktakolonis- 
tams būtų pasisekę jų pla
nuose, tai Vokietija būtų 
galėjus užatakuoti Britani
ją, turėdama po savo kon
trole visus gamtinius turtus, 
kokie tik yra Rusijos teri
torijoje.”

Dabar kaslink Tucha- 
čevskio ir kitų sušaudytų 
generolų, kurie dalyvavo toj 
konspiracijoj.

Amerikoj buvo daug rė
kauta, kad tas susilpnino 
Raudonąją Armiją. Lietu
viški pašlemėkai irgi labai 
draskėsi dėl to sušaudymo.

Ambasadorius Davies yra 
įsitikinęs, kad apsivalymas 
nuo išdavikų sustiprino 
Raudonąją Armiją, nes i ar
mijos viršūnes įėjo nauji 
energiški, tikrai lojališki 
vyrai.

Apsivalius nuo konspira- 
torių Sovietų Sąjunga su
stiprėjo ekonominiai ir ka
riniai. štai kodėl rusų atsi
laikymas toks stiprus.

Ambasadorius Davies gi
ria J. Staliną, kad jis perma
tė tą pavojų ir išsaugojo ša
lies vienybę.

Savo straipsnį J. E. Da
vies baigia reikšmingais žo
džiais: “Tai yra faktai ir ki
tos laisvę mylinčios tautos 
turėtų apie tai pagalvoti.”

Išanksto apsisaugot nuo 
penktosios kolonos!

L. Prūscika.

bangos ritasi. Jos niekad nesu
stoja. Tos bangos ir vėjas su
nešė pusėtiną smėlio aukštu
mą, kuri apžėlus pušimis.

Spanguolių lyguma iš visų 
pusių saugojama aukštų me-, 
džių, kad šalti vėjai neužgaulų.

Pats drg. P. Grybas dirba už | 
dirbtuvės garinių pečių prižiū
rėtoją. Drg. Grybienė prižiūri ir 
darbuojasi aut spanguolių ūkės.

Užkandus, apžiūrėjus Paeifi
ko įdomų pakraštį ir visą span
guolių ūkių apielinkę, drg. P. 
Grybas mane nuvežė į Ray
mond, Wash., kur vakare, spa
lio 24 d., įvyko masinis mitin
gas. A.

KANADIEČIU ANTI
HITLERINIS MITINGAS

Toronto, Canada. — Sekma
dienio vakare, 160 Claremont 
SI. svetainėje, Toronto Lietu
vių Komitetas Kovai Prieš llil- 
lerizmą turėjo masinį susirin
kimą, į kurį atsilankė pilna sve
tainė lietuvių.

Minimas komitetas, kad dau
giau supažindinti Toronto lietu
vius su nematytu hillerizmo 
barbariškumu ir kaip pasek- 
mingiau prieš juos kovoti, tu
rėjo net tris kalbėtojus.

Matas Guoba apibudino 
įvairių tautų Kvislingus (tau
tos pardavikus), kaip tai Lietu
vos aktyvistus, kurie, Hitlerio 
gaujoms užpuolus Lietuvą, pri
sidėjo prie jų paskandindami 
Lietuvos liaudį kraujuose ir 
naikindami miestus ir kaimus. 
Gocbelso propagandos aparatas 
priruošė juos prie vaidinimo ju- 
došiškos rolės, o tą rolę atlikus, 
Hitleris juos pačius ima už 
sprando. Bet tie aktyvistai ne 
tik Lietuvoje, bet ir užsienyje 
ir čia pat Kanadoje dar nepa
simokino ir varo hitlerinę pro
pagandą, kurią semiasi iš lietu
vių tautos pardaviko Ancevi- 
čiaus, per Keleivį, Naujienas ir 
kitus pro-hitlerinius laikraščius.

V. Jusaitis kalbėjo apie Vo
kietijos hitlerininkų inkvizici
nius darbus. Faktus ėmė iš an
glų liberališkos spaudos iškar
pų. Apibudino vieną labai žiau
rų hitlerininkų elgimąsi: kaip 
vienas buvęs Hitlerio garbinto
jas, kuris pamatęs Hitlerio klai
dingumą išėjo opozicijon, tuo- 
jaus buvo areštuotas ir kankina
mas po du sykiu kasdien per 
pusantrų melų. Bet po pusantrų 
melų kančių jam pasisekę pa
sprukti iš koncentracijos kem
pių į užsienį, į Suvienytas Vals
tijas.

J. Lesevičius, monlrealietis, 
plačiai apibudino Montrealo lie- 

' tuvių priešhitlcrinį veikimą, pa- 
j žymėdamas; kad monirealiečiai 
nejuokais organizuojasi antihit
leriniam veikimui, kaip tai: 
prisidėjimui prie sąjungininkų 
dedamų pastangų sumušimui 

I hitlerinės karo mašinos, o laip- 
i gi vesti kovą ir vietoje prieš 

tuos, kurie trukdo toms pastan
goms.

Klausimuose J. Lesevičius 
apibūdino buvusį Montreale lie
tuvių “seimą”, kurį monirealie
čiai skaito ne rimtu dalyku, o 
cirku, per kurį luęėjo skanaus 
juoko.

To vakaro pirmininkui Z. Ja- 
nauskui atsišaukus paramos del 
pasekmingesnio darbo vedimo, 
tapo suaukota netoli 15 dolerių.

APŠAUDĖ DVI SMUKLES

Keli ginkluoti banditai penk
tadienio naktį užėjo į smuklę 
2621 Fullerton avė. ir pirmiau 
paleidę kelis šūvius paskelbė, 
jog lai esą “hold-up.” Atėmę iš 
smuklininko ir kostumerių apie 
$300 nuėjo į kitą smuklę, 3019 
Sheffield, ir ten paartojo 
“show.” Abejose vietos po vie
nas žmogus nepavojingai pa
šauta.

Geras Vilnieti, ar jau ga
vai bent vieną naują skaity
toją?

Ką Sakė Žymus Chicagiečiai Apie SSSR 24-tas 
Sukaktuves ir Musy Pagelbą Rusijai

Praėjusį penktadienį pripuo
lė 21-tos sukaktuves nuo įsistei- 
gimo Sovietų valdžios Rusijoj., 
Apie trys tūkstančiai chicagie- 
čių minėjo sukaktuves masinia
me mitinge Civic Operoje lap
kričio 2 dieną. Jie masiniai pa
sisakė už tautinę vienybę Ame
rikoje ir visuotiną pagelbą prieš 
nacius kariaujančiai Sovietų Są
jungai.

Proga sukaktuvių, teko ap
klausinėti visa eilė žymių chi- 
cagiečių ką jie mano apie So
vietų Sąjungą, apie einamą ka
rą prieš nacių barbarizmą ir 
Amerikos pagelbą kariaujan
čiam šalim. Žemiau telpa trum
pos sutraukos jų išsireiškimų:

Harland Allen, pirmininkas 
Chicago Committee to Defend 
America: “Visas pasaulis šian
dien stebisi negirdėta drąsa ir 
pasišventimu Rusijos liaudies. 
Visi demokratijos ir laisvės gy
nėjai netik linki Sovietams lai
mėjimo šiame kare, bet dėsime 
didžiausias pastangas, kad Va
karų Demokratijos teiktų Rusi
jai visokeriopą pagelbą.”

Sidney Holtzman, buvęs ko- 
mandierius Cook apskričio A- 
merikos Legiono postų: “Leis
kite man pasveikinti herojiškąją 
Rusijos Raudonąją Armiją jos 
neperlaužiamam nusistatyme 
prieš agresorius. Jų lojališku- 
mas savo šaliai turėtų būti pa
vyzdžiu visų šalių kareiviams.”

Bernadotte Schmitt, Moderni
nės Istorijos profesorius Chica- 
gos Universitete: “Jei pirma 
birželio 22 dienos aš į Rusiją at
sinešiau kiek skeptiškai, tai da
bar tas viskas išgaravo. Man bu
vo maloni staigmena matyti 
kaip rusų liaudis herojiškai ko
voja įlevien už savo, bet ir mū
sų reikalus. Iš visos širdies aš 
linkiu jiems pasisekimo ii- stoju 

Į už visokeriopą pagelbą.”

Robert Trąvis, vice-preziden- 
tas Illinois CIO Unijų Tarybos: 
“Illinois darbininkų sveikinimas 
Sovietų Sąjungai jos 24-tose su
kaktuvėse šiądien siunčiamas 
pavidale tankų, orlaivių ir ka- 
nuolių. Bet dar tinkamesnis at
žymoj imas šių reikšmingų su
kaktuvių bus, kada demokrati
nės valstybės, įskaitant ir mūsų 
Jungtines Valstijas, atidarys an
trą frontą vakaruose galutinam 
sutriuškinimui hillerizmo.”

Wencel Hetman, pirmininkas 
All-American Council for the 
Defeat of Nazism: “Rusai gerai 
kariauja ir užsipelno netik 
pasveikinimų ir gerų linkėjimų, 
bet tiek pagelbos, kiek tik mes 
išgalime. Juo greičiau hitleriz- 
mas bus sunaikintas, tuo bus ge
riau mums visiems.”

Richard P. McKeon, Filosofi
jos profesorius Chicagos Uni
versitete: “Sovietų Sąjungą šian
dien mes sveikiname netik jos 
didžiosios revoliucijos sukaktu
vėm, bet daugiausiai jos liaudies 
herojiškose kovose prieš užpuo
liką. Tas būtinai suartins mus 
su rusų liaudim ir supažindins 
su jų alsiekimais bėgiu 24 melų. 
Kas dedasi šiandien Europoj, pil
nai įrodo, jog mes ikišiol nepil
nai įvertinom rusų revoliucijos 
uždavinius.”

Ben Brown, prezidentas Stock 
Handlers unijos lokalo: “Stak- 
jardų darbininkai pilnai įverti
na rusų liaudies kovas ir mes 
reiškiame jai širdingiausį soli
darumą. Mes esame įsitikinį, 
kad jie kovoja taip jau ir už 
mūsų reikalus, štai dėlko mes, 
proga 21-tų sukaktuvių nuo įsi- 
steigimo Sov. Sąjungos šiandien 
pasižadame dėti visas pastangas, 
kad būtų atidaryti nauji frontai 
prieš nacius ir kad liitlerizmas 
k negreičiausiai būtų sutriuškin-, 
tas.” Reporteris.

Ką Veikia Žemaičių Kultūros Kliubas?
Rengia 3-jų Metų Gyvavimo Jubilėjinį Koncertą. Rengia Nariu 

Susipažinimo ir Pirmininko St. Narkio Pagerbimo Vakarą

Dar rodosi visai naujas tas Že
maičių Kultūros Kliubas, nes 
lapkričio 2-rą dieną dar tik 3 
melai sukako nuo jo suorganiza
vimo.

Bet iš kultūrinio atžvilgio, šis 
Kliubas yra daug nuveikęs, nes 
turėjo jau 4 piknikus, 4 koncer
tus, 7 paskaitas ir daug pasi
linksminimo vakarų.

Apart to, Kliubas aukavo tin
kamą sumą Vilniaus badaujan
čių lietuvių sušclpimui. Aukavo 
Žemalės Laisvų Kapinių įsteigi
mo fondah. Aukavo lietuvių 
dienraščių jubiliejiniams pa
sveikinimams ir palaikymo fon
dams.

Dabar, kada eina Jungi. Vals- 
' tijų Apsaugos Bonų pirkimo va
jus, Kliubas rems ir šį tikslą, 

'investuodamas tam tikrą sumą 
pagal savo išgalės.

Į Reiškia, Žemaičių Kultūros 
Kliubas progresuoja ir turi švie
sią, aiškią ateitį.

Pagaliau, Kliubas suteikė 7 
mirusiom nariam pagarbas gyvų 
gėlių vainikais ir skaitlingu da
lyvavimu jų šermenyse ir laido
tuvėse.

Lapkričio 23-čią d. įvyksią 
Kliubo 3-jų melų gyvavimo ju- 
bilėjinis koncertas, Hollywood 
svetainėj, 2117 W, 43rd Si. Visi 
nariai ir narės dalyvaukite, nes 
bus graži programa.
. Sekantis Kliubo susirinkimas 
įvyks ne lapkričio 19-lą d., kaip 
turėtų būti, bet penktadienio 
vakare, lapkričio 21-mą d., Hol
lywood svetainėj.

Narių susipažinimo vakaras ir 
pirmininko Stepono Narkio 
vardadienio ir gimtadienio puo
la įvyks Kalėdų 2-rą d., gruodžio 
26, Hollywood svetainėj, 2417 
W. 13rd SI. Reikia žymėti, kad, 
nariams ir narėms įžanga, vai
šės ir gėrimai bus veltui, Kliu
bo lėšomis. Veltui įžanga bus ir

tiem svečiam, kurie išpildys 
Kliubo narystės aplikacijas iri 
priduos 50c metinę mokestį.

Bet kurie norūs dalyvauti kai
po garbės svečiai, turės atsi
skaityti su komisija.

Steponas Narkis, 
Pirmininkas.

North Side
Gerai Darbuojasi LDS 112 Kp.

Lapkričio 3 d. įvyko LDS 112 
kuopos susirinkimas. Narių at
silankė pusėtinas būrys ir pada
ryta visa eile gerų tarimų.

Kuopos pirmininkė ir vajinin- 
kė O. Remeikienė pridavė apli
kacijas dviejų naujų narių. Bu
vo atsišaukta į kuopos jiarius 
parinkti aukų Sovietų Karo Pa
geliai. Keli nariai pasiėmė blan
kas. Ant vietos po $1 paauka
vo J. Benikaitis ir drg. Baltus.

Delegatai išdavė raportą iš 
LDS Apskričio konferencijos. 
Raportas priimtas ir nutarta 
vykdyti konferencijos tarinius. 
Toliau buvo diskusijos apie 
abelnus organizacijos reikalus. 
Pirmininkė Ona Remeikienė iš
davė gerą raportą iš viso veiki
mo.

Susįrinkinian buvo atsilankęs 
II Apskričio sekretorius J. Gel
gaudą. Jis trumpai pakalbėjo 
apie apskričio reikalus ir prida
vė kuopai pundą bilietų išpla
tinimui apskričio rengiamam 
naujų metų sutikimo bankiclui.

Užbaigę susirinkimą turėjome 
pasivaišinimą ir draugišką pa
sikalbėjimą. Visi nariai skirstėsi 
labai pasitenkinę kaip susirinki
mu, taip vaišėm ir konstrukly- 
vėin diskusijom. Reikia pagirti 
mūsų kuopos valdybą, kad gerai 
veikia kuopos ir visos organi
zacijos labili. B. Aluzas.

CICERO ŽINIOS
VISI DALYVAUKIME 
“VILNIES” VAJUJ

Jau Matome Kitose Kolonijose 
Gauta Daug Naujų Skaitytojų, 
O Cicero Vos Tik Pasirodo

i TREČIU KARTU. Simon Ber
man, drabužių salesmanas iš 
New Yorko, pasiskundė polici
jai, kad plėšikai jau trečiu kartu 
apvogę jo automobilių ir paė
mę nemaža sampelių.

Perėjus keletą stubų pasiro
do, kad žmonės gerai mano apie 
mūsų spaudą, tačiaus patys ne
užsirašo be nuoseklaus išaiški
nimo svarbos skaitymo pažan
gios spaudos.

štai, pavyzdin, aną dieną už
ėjau pas mažai man pažystamus 
žmones, kurie žinojo apie “Vil
nį” ir buvo daug sykių mūsų pa
rengimuose. Tačiaus niekas iki 
šiol neturėjo progos jiem pla
čiau išaiškinti reikalo skaityti ir 
sekti teisingas žinias darbo 
žmonių dienraštyj. Po pasikal
bėjimo nauji draugai užsimo
kėjo prenumeratą ir draugiš
kiausiai atsisveikinę išėjau na
mon.

Taigi, visi turime vajaus kortų 
ir nepagailėkime laiko surasti 
naujų skaitytojų ir draugų.

Vajininkas.

IŠGRIEBĖ LAVONĄ. Iš upės, 
ties 1765 Elston, užvakar iš
griebtas lavonas William Swan
son, laivo darbininko. Swanson 
paskendo spalių 25 dieną.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

LLD 92 Kuopos
Susirinkimas Lapkričio 10

Visi dalyvaukime kuopos susi
rinkime, nes turėsime keletą 
svarbių reikalų.

Bus balsavimai centro valdy
bos. Kuopos vakaras įvyksta 
lapkričio 30 d., reikia prisireng
ti, kad būtų sėkmingas. Kuopa 
per metus iššukuoja pinigus vi
sokiem pažangiem reikalam. 
Taigi, rudeniniai parengimai vi
sada atpildo iždą.

Tam žaislų vakarui visi nariai 
gali padėti, gauti dovanų arba 
patys paskirti. Būkime susirin
kime ir padėkime pSflaryti va
karą geru visais atžvilgiais.

Reikale bendroves Jr moterų 
choro įvykusio koncerto: Visi iš 
kalno paėmę tikietų prašomi 
atsiskaityti su komitetais. Ben
drovės direktoriai, grąžinkite ti- 

> kietus direkcijos susirinŲhie.
Prašo Komitetai.

Lietuvių Improvement Kliubo 
susirinkimas antradienį, lapkri
čio 11 d., Liudsybčs Svetainėj, 
7:30 vakarė,

Visi nariai turi '-dalyvauti, nes 
randasi daug svarbių reikalų. 
Įvairios komisijos duos rapor
tus, kas bus visiem žingeidi! ži
noti. Taigi, visi dalyvaukime su
sirinkime.

Kliubo Koresp. M. B.

Pažvelgus Atgal H

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš
čio reikalais rūpinasi L. 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimoketi pre
numeratą ir įsigyti rudeni
nio koncerto tikietus.

Admin.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai 

šeštadieniais Vištiena.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

Lapkričio 4 Chicagos Istorijoj
1835 in. Chicagos bažnytkai

mio trustisai išleido įstatymą, 
kad kiekvienas gyventojas pri
valo laikyt parankioj vietoj me
talinį viedrą gesinimui gaisro.

1873 m. majoru išrinktas Har
vey D. Colvin.

1890 m. kaimai Washington 
Heights ir West Roseland pri
sidėjo prie Chicagos.

1895 m. mirė poetas Eugene 
Field.

190!) m. Chicagos Planavimo 
Komisija laikė pirmą posėdį ir 
nuo to pasiliko pastovia organi
zacija.

1929 m. atidaryta Civic Ope
ra su pirmu perstatymu “Ai
dos.”

1930 m. kaimas Beverly prisi
dėjo prie Chicagos.

Rusu Kooperatyvą- 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairume, 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANI
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Aim.
rikoniška Virtuvė 

Kainos žemos.
1628 W. Division Stree |

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTEI

Wholesale

4707 S. Halsted St. 
Tel. Blvd. 0014

Visokia Mėsa — Paukštiem.
2051 W. Division Stree> 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams. Parengimam?

Panašiai
Tel. Brunswick 946b

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT 
TAVERN 

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S, Morgan Street

URBA GĖLININKAI
Gėlės Mylintiem. Vestuvėn. 

Bankietam. Laidotuvėm 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Vakar prasidėjo dviejų dienų 
konferencija vidurva k a r i n i ų 
valstijų gydytojų organizacijos 
—Central Society for Clinical 
Research. Dalyvauja virš 500 
gydytojų. Sesijos laikomos, 
Drake viešbuty j. . i

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2516

GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS
J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Jo broliui šaudant į laikyklį 
garadžiuje, John Baltrum, 1'450 
S. Springfield, netyčia užėjo ■ į 
priekį ii’ tapo pašautas į.petįj 
Brolis Paul areštuotas už šaudy
mą miesto ribose.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST

Visi TELEFONAI: YARds 1419

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49111 COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



SėStas puslapis. VILNIS Lapkričio 10, 1941 m., No. 265.

Lietuvių Konfer. Komitetas Ragi- Vestuvių Puota
Pas Salaveičikusna Dalyvaut Civilių Apsigynimo 

Savaitės Programoje

Padaugėjo Auto 
j Nelaimės

Čainštoriai Daro 
Dideli Bizni

RYTOJ, LAPKR. 11, VISI DALYVAUKIME CIVILIU PARADE 6:30 VAL. 
VAKARE; PRASIDĖS NUO ERIE IR MICHIGAN GATVIŲ

Į Chicagos Lietuvius!
Kaip jau žinia, prez. Rooseveltas yra deklaravęs CIVILIŲ AP

SIGYNIMO SAVAITĘ, kuri prasideda su lapkričio 11-ta ir baigsis 
lapkričio 16-ta.

CIVILIŲ APSIGYNIMO SAVAITĖ bus atžymima visoje šalyje. 
Taigi ir Chicagoje.

CIVILIŲ APSIGYNIMO SAVAITĖS tikslas yra atkreipt žmo
nių atydą į civilio apsigynimo būtiną reikalą ir nurodyt žmonėms 
būdus kaip jie galėtų imt dalyvumą apsigynimo veikime.

Iš tikro, mes gyvename karo pavojaus laikotarpyje. Hitleris 
užsimojęs užkariauti visą pasaulį, pavergti visas tautas. Jojo 
užkariavimo programe yra ir mūsų šalis, Jungtinės Valstijos. 
Nuo tada, kai Hitlerio fašistinė kariuomenė ėmė pulti Sovietų 
Sąjungą, hitlerizmo pavojus Amerikai daugelriopai padidėjo. 
Hitlerio karinė mašina nepaprastai tvirta, bet visvien galima su
daužyti. Tik reikia tinkamo pasiruošimo ir būtinai visos tautos 
vieningo pasiruošimo.

CIVILIŲ APSIGYNIMO SAVAITĖ gali būti tam tikslui rei
kiamas akstinas ir pavyzdinga pradžia.

Mes, Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas, raginame vi
sus Chicagos lietuvius pilniausiai dalyvauti CIVILIŲ APSIGYNI
MO SAVAITĖS parengimuose, kurie įvyks kasdien ir įvairiose 
miesto dalyse. Sykiu raginame, kur tik įmanoma, organizacijoms 
ir pavieniams, net prisidėti darbu prie suruošimo CIVILIŲ AP
SIGYNIMO SAVAITĖS parengimų, o savaitei praėjus, pastoviai 
veikti Civilių Apsigynimo organuose.

CHICAGOS LIETUVIŲ
KONFERENCIJOS KOMITETAS.

Farmeriai Juos 
Labai Mčgia— 
Pamėgsite ir Jūs

LAND IR ROBERT GARDNER)

Pereitą subatvakarį pas B. Sa- 
laveičikus, 5012 S. Kenneth st., 
buvo jauki vestuvių puota. Tą 
dieną jų jaunesnioji duktė Bi
rutė ištekėjo už Roberto Red- 
mond’o.

Jaunavedžius pasveikinti ir 
pareikšti jiems širdingų linkėji
mų susirinko artimesnių draugų 
būrys. Dalyvavo ir jaunavedžio 
tėvai Redmondai.

Tarpe svečių matėsi Pulsuds- 
kiai, šarkiūnai, Jakai, Tūliai, 
Zixai, clcvelandietis N. Vilkelis, 
Prūsiai, Dr. Slrikolis su žmona, 
Mr. & Mrs. E. C. Voight ir šiek 
liek jaunimo.

Nuotaika buvo labai smagi ir 
draugiška.

Jaunavedžiai tik kelias dienas 
atostogaus, o paskui vėl stos dar
ban.

Robert Redmond yra kitatau
tis, bet labai palankus lietuviam.

Veliju Birutei ir Robertui daug 
laimės ir pasisekimo.

Vilnietis.

Pradėjus snigti ir abclnai orui 
pabiaurėjus, mieste auto nelai
mės keleriopai padaugėjo. Į dvi 
dieni, ketvirtadienį ir penkta
dienį, čia nelaimėse užmušta 7 
žmonės; daugybė sužeista. Už

Louis Kosky, 4948 N. Kimball;
John Grode, 5658 S. Iloync;
Harry Mosley,
Gasper Hrinir,
Harold Miller,
William Todd, 18 W. Chestnut, 
ir Jennie McEalroy 
chigan.

5512 S. Seeley;
5210 Kenmore;

Kas Platina “Vilnies’ 
Koncerto Bilietus?

Walgreen vaistinių kompani
ja raportavo, jog praėjusį mė
nesį dariusi apyvartos už $7,- 
188,293. Tai 14 nuošimčių dau
giau, negu spalių mėnesį pernai.

Kilos čainštorių kompanijos 
irgi panašia proporcija turėju
sios daugiau biznio ir, žinoma, 
daugiau pelno.

Mi-

Naujas Raketas 
Išnaudoti Našles

Jau Galite Įsigyti 
Auto Laisnius 
1942 Metams

Miss Norma Sample, kuri ne
senai atsiskyrusi su vyru, per

ketą, kuris, matomai, bando iš
naudoti jaunas našles.

Valstijos sekretorius praneša, 
kad automobilistai jau gali įsi-

. i ik n** * ūki

, Sample pradėji

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302 XV 
. Mes perkame ir 
parduodame viso- JįKįglgL. 
kius r,a kandus 
taipgi phrduodame Cff iff - 
už pigiausias kai- w 
nas.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Rytoj Vakarą Milžiniška Demonstracija
Ryloj ryte, 11 vai., įvyks mili- 

tarinis paradas ir demonstraci
ja. Joje dalyvaus apie 10,000 
chicagiečių ir apielinkės karei
vių, kurie sudaro 33 Diviziją 
Amerikos kariuomenės ir dabar 
mokinami Camp Forrest, Tenn.

Mililarinis paradas bus tikrai 
militarinis, pilnoje to žodžio 
prasmėj. Visa divizija karių 
maršuos Michigan gatvę, prade
dant nuo West Chicago avė., ir 
eis pietų link iki'Grand Parko— 
su vigu kariniu įrengimu: lan
kom, šarvuotais trokais, anti- 
prlaivinėm kanuolėm ir tt.

Civilių paradas ir maršavimas 
ta pačia gatve įvyks vakare. Ci
vilių parade pirmose eilėse eis

5,000 uniformuotų kadetų iš 1 
Reserve Officers Training Corps. 
Juos seks CIO ir AFL unijos, j 
fraternalės ir įvairios svclimkal- I 
bių organizacijos.

Lietuvių organizacijos: LDS, 
LLD, SLA kuopos, įvairūs kliu- 
bai ir parapijinės draugijoj ra- i 
ginamos į maršavimo vietą at- ' 
vykti 6:30 valandą vakare ir at
sinešti savo draugijos vėliavas . 
bei iškabas. Paradas ir marša- 
vimas prasidės nuo Erie gatvės, 
prie Michigan (6 blokai į šiau
rę nuo Madison) ir eis Michigan 
gatve iki Grant Parko. Ten įvyks 
masinis milingas ir bus pasaky
tos trumpos kalbos įvairių or
ganizacijų atstovų.

PULLMAN ĮMONĖS DARBININKAI BALSUOS 
UNIJOS PASIRINKIMĄ

NUMATOMA, JOG DIDŽIUMA 
PASISAKYS Už CIO

Kaip Ėjo Organizavimo Darbas

Jau kone trys metai kaip mi- < 
nėtoj dirbtuvėj kalbama apie I 
CIO, bet visuomet buvo nubo- ] 
vijania kokiais nebūt būdais. 1 
Viena, tai buvo sudaryta kom
panijos unija PSEU, bet ta imi- | 
ja labai mažai naudinga, neturi . 
pasekmių, labai mažai kas mo- , 
kasi duokles, nors kompanijos 
pakalikai ir labai prašo.

Kuomet darbininkai pradėda
vo daugiau kalbėt apie CIO, tai 
nekartų liko pasiūlyta AFL, bet 
darbininkai labai mažai kreip
davo domės ir į tą organizaciją. 
Ir taip tęsėsi iki šių dienų. Bet 
dabar jau keli mėnesiai kaip 
CIO organizatoriai apstojo su la
peliais visus vartus, o jie tai 
daro, kad yra reikalavimas iš 
vidaus, nes viduj randasi kone 
vienas trečdalis CIO narių.

Dabar numatoma, kad gali būt 
didesnė pusė, kurie balsuos už 
CIO, tai Sorako padavė reika
lavimą kompanijos produkcijos 
menedžeriui, reikalaudamas pri
pažinimo CIO.

Produkcijos menedžerius F. 
Guns tam nesipriešino, bet rei
kalavo iš Sorako, kad jis įrody
tų, jog jis turi didžiumą norin
čių CIO.

Sorako su. tuom nesutiko, ir 
davė atsakymą, kad jis negali 
parodyti darbininkų sąrašo, nes

lai gali padėt darbininkus į keb
lią padėtį. Bet Sorako paskyrė 
dieną susitikt pas Lalior Rela
tions Boardą ir pradėt derybas.

Paskirtoji diena buvo lapkri
čio 4, kur susitiko Sorako, F. 
Guns, PSEU advokatas ir kom
panijos advokatas, kartu su La
bor Relations Boardu.

Derybos ėjo gana gerai, kom
panijos pusė labai mažai prie
šinosi. Galų gale ir daugiau nu
sileido. Vadinasi, Sorako lai
mėjo. Vienas iš didžiausių pa
sipriešinimų buvo, tai Pullma
no unijos advokato; jis labai 
spardėsi. Veikiausiai dėlto, kad 
kaip kas turi geras įeigas iš tos 
“unijos.”

Nors ir gana straksėjo, bet tu
rėjo sutikt, kad leist 'darbinin
kams nubalsuot unijos klausi
mą: CIO, Pullmano unija, ar vi
sai nereikia unijos.

Diena balsavimui galutinai 
paskirta lapkričio 14, kurioj, esu 
tikras, CIO laimės.

Kuomet pasklido gandai, kad 
Sorako laimėjo, ir, prie to, po 
įvykusio CIO mitingo pereitą 
antradienį trečiadienio rylą pa
sirodė daugybe darbininkų su 
CIO guzikais ir prasidėjo lipi- 

, Dėjimas popieriukų, užkvietiinų
■ organizuotis. Pullmano “unijos”
■ lyderiai pasijuto kaip ledu api-
■ pilti. Vienas jų, Joe, kone apsi

verkė. Labai gaila žiūrėt, kuo-
' męt bando parodyt šypsą, bet 
i kartu lieja krokodiliaus ašaras, 
s Jau kelinta diena kaip Pull-

Su šiuodu vyruku susipaži- . 
nau jau virš 3 metai, bet lik per 
radiją. Tai buvo vieną šaltoką 
subatvakarį apie 300 mylių nuo 
Cbicagos.

Sėdėjau vieno lietuvio ūkinin
ko šluboje netoli pečiaus ir kal
bėjomės apie įvairius dalykus. 
Biskis prieš aštuntą valandą ma
no draugo duktė perspėjo mus, 
jog turėsime pertraukti pasikal
bėjimą, nes jie niekados nepra- 
leidžią nepasiklausę Mac & Bob.

Atsuko radijo priimtuvą ant 
WLS stoties ir pirmu kartu iš
girdau skambinimą ir dainas 
šių dviejų vyruįjų. Nuo to lai
ko nebesuskaityčiau kiek kartų 
juos esu girdėjęs, bet dar neatsi
bodo.

Girdėti juos girdėjo-miliohai, 
bet malė ir ypatiškai susipažino 
gal tik labai maža dalelė. Ar 
daugelis, pavyzdžiui, žino, kad 
šiedu vyrukai abudu apsigimę 
akli? O kokie puikūs muzikan
tai ir dainininkai!

Lietuviškoji Chicagos ir apie- 
linkės publika sekamą sekma
dienį, lapkričio 16 d., turės pro
gą išgirsti ir pamatyti Mac & 
Bob metiniame “Vilnies” kon
certe, Sokolų salėj, 2345 S. Ke- 
dzie avė.

Bilietus patartina įsigyti iš 
anksto, nes daug pigiau. Dabar 
pasiperkant lik 85c. Prie durų 
bus $1/10, priskaitant ir Apsi
gynimo Taksus. Bilietų galite 
gauti “Vilnies” raštinėj ir pas 
visus vilniečius kolonijose (ki
toj vietoj rasite vardus ir antra
šus kas platina koncerto bilie
tus) . Vietinis.

“Vilnies” koncertui, 
įvyskta sekantį sekmadienį, So
kol svetainėj, bilietus patartina 
'įsigyti išanksto. Perkant dabar 
tik 85c, prie durų bus $1.10. 
priskaitant ir Apasigyniino Tak
sų 10%.

įvairiose Chicagos kolonijose 
bilietus galite gauti pas sekamus 
vilniečius:

BRIGHTON PARK
A. Sakalas, 3137 W. 411h St. 
Jokubauskas, 3309 S. Arlesian 
L. Beliauskas,

4247 S. Maplewood
Rasimas, 2621 Montgomery 

NORTH SIDE
J. Stančikienė, 4742 Winthrop 
C. Abekieųė, 2127 Milwaukee 
U. Andrulienč, 2807 Diversey

C1CEROJ
J. Slulgailįs, 1531 S. 50lh Ct.»

kuris

Neleistina Važiuoti 
Pasigėrus

Mrs. Margarite Swanson ga
vo įsakymą nuo teisėjo Hasten 
nevažinėti automobilium 6 mė
nesius. Ji* mat; “paėmusi porą 
gurkšnių” ir pradėjusi važiuo
ti priešingu gatvės šonu.

Walter Collins pasiųstas 20 
dienų į Bridewell ir uždraustas 
vairuoti automobilių ištisus me
tus už “girkšnojimą.”

mano “unijos” lyderiai ir jų pa
kalikai nespėja apsidirbti, viso
je dirbtuvėje skusdami stikerius, 
kuriuos CIO lipina be persloji- 
mo.

Vyručiai, geriau kvitinkite 
skutę, nes vistiek nenuskusite; 
geriau patys ateikite prie lipini- 
mo darbo, nes skutimo darbas 
tai pačių savęs pažeminimas ir 
kartu parsidavimas save pa
vergti. Pullmano “unija” nesi- 
gali nei Joe, nei John, nei Mike. 
Ji gailisi lik kompanijos kiše- 
niaus. Gerai žinąs.

rinlicji gauti tuos pačius nume- 1 
rius ateinantiems melams, ko- 1 
kius turi šiemet, privalo paduo- I 
Ii prašymą pirma gruodžio 1 d. I

I-aisnius galima gauti parašant ' 
tiesiai valstijos sekretoriui- 
Hughes j Springfieldą, arba nu
eiti čia pat į jo užlaikomą raš- . 
tinę Chicagoje, kuri randasi po ( 
numeriu 336 S. Ashland avė.

ti ją “su šauniais kavalieriais” 
tik už . . . $2. Advokatas Fried
man sakė, jog daugelis našlių 
gaunančios panašius piršlybų 
pasiūlymus.

I CLASSIFIED ADS I

I Medicinos Daktarai

Kaltina AFL Uniją 
Užpuldinėjime

Aną dieną padaryta keli už
puolimai aiil pieno išvežiotų
jų, kurie nepriklauso unijai. 
Dviejų nepriklausomų pieno 
kompanijų, Chryslal Lake Dairy 
ir May wood Farms, Ine., trys iš-

HOME BUILDER
Namu Budavotojas 

CHARLES 2ELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, HI. 
Lafayette 0331
(Oct. 23cNov. 23) 
REAL ESTATE 

Namal-Žemė Pardavimui

Phone: VIRglnia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

A. Martinionis, 1613—49th 
Avenue.

KITUR
S. Budris, 5511 S. Emerald
S. Juška. 7139 S. Winchester.
F. Geldbulą, 1335 W. Madi- 
' son.

lose mieste ir jų (rokai sugadin
ti, pienas išlietas.

Vienoje vietoje paimta užpuo
likų automobilio laisnių nume
ris ir surasta, kad jis priklausęs 
vienam AFL unijos viršininkui. 
Byla išaiškinimui to prasidės 
pirmadienį prie teisėjo Lowe.

Mirė Naujai Išrink
tas Teisėjas 
Stanton

ROSELAND
A. Maziliauskas, 119 E. 1071h.
S. Elanis, 10100 S. Lafayette. 
Valanticnė, 10321 S. Michigan.

BRIDGEPORT 
Račiūnienė, 3137 S. Lowe.
T. Dabulskis, 3335 S. Lowe. 
P. Jančicnč, 827 W. 33rd St. 
M. Shimkus, 3130 S. Lowe. 
W. Plečkaitis, 3343 S. Lowe. 
M. Klebonas, 3703 S. Lowe. 
D. Yuden, 3229 S. Lowe. 
Pielienė, 700 W. 35th SI.
P. Daujotas, 3246 S. Halsted. 
G. Miller, 3403 S. Union. 
P. Russell, 3436 S. Liluanica.

MARQtffiTTE PARK 
O. Mockiene; 2437 W. 65th Si. 
T. žebrailis, 6610 S. Campbell.
B. Gelgaudas, 2851 W. 65th. 
J. Juzėnas, 6623 S. Whipple.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone, 
Reo. 6051

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 8 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0038
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 8-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

Į Vietiniai Pranešimai Į
šeštadienį staigiai nuo širdies 

atakos mirė teisėjas Waller T. 
Stanton. Teisėju jis čia išbuvo 
jau 11 melų, bet terminui pa
sibaigus praėjusį antradienį lapo 
išnaujo išrinktas.

Teisėjas Stanton buvo 61 melų 
amžiaus ir iki pat paskutinei 
dienai nesiskundė sveikata. Tik 
penktadienį Ijau nebeatvyko į 
teismabutį.

CICERO
L.L.D. 92 kp. susirinkimas Įvyks 

lapkričio (Nov.) 10 d., Liuosybės Sve
tainėj, 7:30 Vai. Vakaro. Visi nariai 
dalyvaukite, nes bus rinkimai Centro 
valdybos; o taip pat kuopos metinis 
vakaras jau netoli—Nov. 30 d.. Naujų 
Metų bankieto komisija duos raportą 
ir bus daug kitų reikalų.
Visi būkime susirinkime!
(7c9) Kp. Valdyba.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 8:30 iki 8:30 vak.

llez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVĖ CIGARETUS 
JAUNAMECIUI

Krautuvininkas Ciro Giamari, 
2071 DeKalb avė., nuleistas pa- 
simokėti $50 už pardavimą ci- 
garclų jaunamečiui.

Arlauskienė, 
7030 S. Campbell.

JACKSON PARK

MARQUETTE BARK
Marquette Parko Moterų Kliubo 

(naujai susitverusio) susirinkimas 
įvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 
8 d., 8 vai. vakaro, pas Drg. Grigus, 
7200 S. Campbell Avė. Kviečiame 
visas marquetteparkietes atsilankyti 
ir prisirašyti prie kliubo. (8cl2)

Nariai.
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks pirmadienį, lapkri
čio (November) 10 d., 7:30 vai. va
karo, Hollywood Inn, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai, kurie nesumokėję 
duoklių už šiuos metus, malonėkit at
eit į susirinkimą ir užsimokėt. Taipgi 
ir naujų narių atsiveskit. (8-10)

Sekretorius.

A. Jakicnė, 6052 Stony Island.
A. Yurienė, 6050 Stony Island.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Dr.C.E. Vekert
DAKTARAS-OSTEOPATAS

6702 S. Stony Island Avenue
VALANDOS: nuo 10 A. M. iki 5 P. M.

Nedėldieniais susitariant
Ofiso tel. DORchester 8689. Namų—PLAza 9380

(ŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusia
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 8:30 iki 9 vakaro

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Namų Greitai Kyla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENUS
5 kių kambarių mūro bungalow, už.............  .................................. $5.000.00
10 kambarį] rūmlnghauzė.......... ..................................................... -4.750.00
4 pagyvenimų ir vienas beismente .... ....................................... $11.500.00
8 pagyvenimų, modemiškas, rendų į metus $4.100.......................... $19,500.00
12 pagyvenimų, rendų $5,400............................................................ $22,000.00
4 Storai ir 9 pagyvenimai Rendų $5,460 ............-............................ $20.000.00
20 pagyvenimų. Rendų $9,270.......................    $30.000.00
5 Storai, lotas 80x125.......................... ..... .................................412,000.00
80 karų garadžius, lotas 120x125__ ___________ _______ ______ $16,500.00
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie ...............................................$2,000.00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Fermų, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 
mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už 4<4 ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ.

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
s V U išmokėji- 
mll-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus, 
Geri Cigaretai 
Skanus Vynas

ir Degtinė įf
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 ltd 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

6


	1941-11-10-ViInal-0001
	1941-11-10-ViInal-0002
	1941-11-10-ViInal-0003
	1941-11-10-ViInal-0004
	1941-11-10-ViInal-0005
	1941-11-10-ViInal-0006

